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bakle cinilāfi

1922. gada 24. septembrī Rīgas LSB lauku-
mā notika Latvijas — Igaunijas 1. valsts sa-
cīkste futbolā un tā beidzās 1—1 abpusēji lī-
dzīgiem panākumiem. Neizšķirtais iznākums
it kā apliecināja, ka latvju un igauņu futbo-
listi būs sīvi konkurenti un tā arī vairāk kā
10 gadus bija. Pārmaiņus vienu reizi uzva-
rēja Latvijas vienpadsmits, tad atkal trium-
fēja Igaunija un visam tam pāri spīdēja gara
virkne neizšķirtu i spēļu. Tādā garā sīvās cī-
ņas turpinājās līdz 1933. gada augusta mē-
neša sākumam, kad Tallinā risinājās (tāpat kā
vakar) kārtējā Latvijas — Igaunijas valsts
sacīkste, kur Latvijas vienība piedzīvoja „pa-
gaidām vēsturisku" 1—2 zaudējumu ... «Pa-
gaidām vēsturisku" tādēļ, ka kopS šis reizes
vairs nekad Latvija futbolā nav zaudējusi
Igaunijai. Tas nenotika arī vakar abu valstu
29. sastapšanās un tā kopš 1933. gada mūsu
zieme|u frontes cīņās stāvoklis ir bez pārmai-
ņām: uzvar Latvija vai mūsu kaimiņam lab-
vēlīgākā gadījumā rezultāts ir neizšķirts. Pēc
Latvijas vakardienas 2—0 uzvaras tagad
latvju — igauņu futbolistu cīņu bilancē ir:
Latvijai — 13 uzvaras, Igaunijai — 7 un 9
sacīkstes beigušās neizšķirti. Vārti 44—38
arī latvju labā. Mēs varam būt apmierināti...

VAKARDIENA TALLINA.

Laiks vakar Tallinas metropolē bija ļoti
jauks. Saulains, neliels vējiņš, ne pārāk
karsts. Visi ar nepacietību gaidīja vakaru ,
kad pīkst. 19 Tallinas stadionā vajadzēja sāk-
ties sacīkstei. Jau vairākas stundas pirms
lielās cīņas sākuma uz stadionu sāka plūst
skatītāju straume, un tad, kad stundenis rāda
vakara deviņpadsmito stundu, to ir sanācis
apm. 8000. Visi šie tūkstoši cer pēc 5 gadu
pārtraukuma piedzīvot savas balt-zili tērptās
vienības uzvaru... Pretēji noskaņoti ir vie-
nīgi latvju ekskursantu grupiņa, kura gan šo-
reiz ir tikai apm. 10 cilvēku liela un lielajā
ļaužu pulkā viņu Bmēle" pavisam pazūd.

„NAK NEUZVARAMIE LATVJI.. .-

tādas balsis dzird skatītāju vidū, kad laukuma
ejā parādās Latvijas vienpadsmits, kas arī
šoreiz nes savu parasto sarkana krekla un
baltu biksīšu — ģērbu. Mūsu cīnītājus sveic
Latvijas tautas lūgšana „Dievs, svēti Latvi-
ju". Latvijas sastāva izskats šoreiz ir šāds:
Bebris; Lauks, Laumanis-, Maģers, Pētersons,
Lidmanis; Raisters, Vanags, Vestermanis, Ro-
zitis un Borduško. Ieskrējuši laukumā, mūsu
vienpadsmits teic „Iabdien" skatītājiem ar tra-
dicionālo „Sveika! Lai dzīvo!"

MILZU APLAUSU DĀRDI

pavada igauņu vienības ierašanos cīņas vietā.
Orķestris atskaņo Igaunijas lūgšanu. Igau-

nijas izlasē ietilpst: Karps; Tepps, Neeris;
Matsalu, Parbo, Piisangs; Siimensons, Uukivi,
Kuremaa, Kaljo un Kāss. Igauņu vienpads-
mitā kapteinis šoreiz ir Uukivi, kas valsts
vienībā vakar absolvēja savu 4T). spēli.

LIDMANIS IZVĒLAS SPĒLĒT AR

SAULI.

Sacīkstes izraudzītais „sogis" — vācietis
Bouillons ir viscauri melnā ģērbā . Viņam
asistē 2 igauņu līnijas tiesneši. Vārtu izlozē

par Uukivi laimīgāks ir Latvijas vienpadsmi-
tā kapteinis Lidmanis. Viņš izvēlās spēlēt pa
saulei un tā bija vakardienas sacīkstē mūsu

puišiem pirmā labā zīme.

GODA VIESU TRIBINfi

cīņai sākoties ir saskatāmas daudzas sabiedrī-

Latvija uzvar Igauniju
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bā plaši pazīstamas personas. Ieradies ari

Igaunijas kara ministrs ģen. Lills, sporta va-
dītājs Anderkopps un citi. Tallinas sporta
stadiona laukums atrodas ļoti teicamā stāvo-

klī, skaisti uzkopts un uz tā notiek tikai pa-
šas vissvarīgākās sacīkstes. Stadionam šogad
izbūvēta jauna tribīnē, kas puse pārsegta ar
jumtu un dod vietas apm. 4000 skatītājiem.
Moderna ir tribīnes būves konstrukcija.

1. PUSLAIKS.

Pēc vācu tiesneša sākuma signāla tūliņ pir-
mā uzbrukumā devās latvji un jau 1. minūtē
Karpām nācās tvert spēcīgu Rozīša sitienu.
5. minūtē igauņi gandrīz ieguva vārtus: ma-
za Maģera un Bebra nesaprašanās deva iespē-
ju pie bumbas nokļūt Kaljo un raidīt to tuk-
šos vārtos. Uz vārtu līnijas bumbu tomēr
paspēja atvairīt Lidmanis. šī kļūmīgā situā-
cija it kā radīja mūsu cīnītājos lielāku ener-
ģiju un tagad sāka dominēt Latvijas vienība.
Igauņi mūsu vārtu tuvumā nokļuva tikai ar
atsevišķiem izrāvieniem. Viņi 1. puslaikā vi-
sus savus sitienus vārtos izveda no tālienes,
pie kam tiem vēl trūka noteiktības. Arī lat-
vju uzbrukuma piecnieks maz k« varēja pa-
nākt, jo apbrīnojami strādāja Igaunijas aiz-
sargu pāris — Tepps ar Neeri. Sevišķi blon-
dais Neeris šķita nepārvarams. Taču reiz arī
viņam gadījās kļūdīties un tas bija liktenīgi.

LATVIJA VED 1—0.

21. minūtē Neerim nepadevās sitens. Bum-
ba nonāca pie Raistera, kas to saņēma lauku-
ma stūrī, tuvu pie gala karodziņa. Viņu gan
mēģināja kavēt igauņu pussargs, taču Rai-
sters šai grūtā situācijā prata no viņa apbrī-
nojami veikli atbrīvoties. Raisters vēl maz-
liet bumbu paveda, tad spēcīgi šāva un Kar-
pām šo raidījumu nebija pa spēkam atvairīt.
Bumba ielidoja tīklā un Latvijas vienība bija
panākusi 1—0 pārsvaru.

Dažas minūtes vēlāk skaistu Vestermaņa si-
tienu ne mazāk meistarīgi savā rīcībā ņem

ntirs Vanags.

Ēriks Raisters . j

Karps. Tad pie vārda tiek igauņu publikas

mīlulis — centra uzbrucējs Kuremaa. Viņu
vareni asu raidījumu Bebrim nebija viegli at-
vairīt, šeit Bebris teicami apliecināja savu
augsto klasi. 25. minūtē krīt vienīgais stūris
1. puslaikā. To izpelnās igauņi un ļoti labs
ir Siimensona izpildījums. Bumba iet dažus
metrus garām vārtiem. Rodas burzma, no ku-
rās „iznirst" Bebris un atboksē bumbu lauku-
mā. Puslaika otrā pusē turpinās Latvijas
pārsvars, taču reālas sekmes tas nedod, jo
igauņu aizsardzība darbojas daudz saskaņotāk
par latvju uzbrucējiem. Mūsu uzbrukumam
trūka noteiktākas saspēles, katrs vairāk mē-
ģināja panākt saviem spēkiem. Patīkams iz-
ņēmums šai' ziņā bija vienīgi Raisters, kas
no laukumā atrodošiem 10 uzbrucējiem atzī-
mējams kā pats labākais. Viņš pastāvīgi ti-
Rā" garām savam pussargam, gūstot iespēju
centrēt. Vairāk par acij skatāmu pārākumu
1. puslaikā un 1 vārtu ieguvumu mūsu vienī-
ba panākt nespēja un puslaika atpūtā dodo-
ties, rezultāts joprojām stāvēja .kopš 19. mi-
nūtes nemainījies: Latvija — 1, Igaunija — 0.

2. PUSLAIKS.

Cīņas turpinājumā pirmā uzbrukuma dodas
Latvijas vienība un 4 .minūtē igauņu vārtu
aizstāvji pārdzīvo baigu brīdi. Vestermanis
izpilda apm. 20 m tālu soda sitienu, ko Karps
spēj tikai atsist. Tūliņ klāt bumbai ir Rozi-
tis un raida vārtos asu šāvienu, ko Karps
tiešām lieliska kritienā novirza stūri, kas
reālus panākumus nedod. Tad ilgāku laiku
rit cīņa laukuma centrā. Garām Bebra svēt-
nīcai" aizšauj igauņu puskreisais uzbrucējs
Kaljo. Viņa raidījums nāca no apm. 30 m
attāluma. Lēnu Kuremaa sitienu rotaļāda-
mies savā rīcībā ņem Bebris. Spēles temps,
salīdzinot ar 1. puslaiku, kļuvis lēnāks, mūsu
vienība ļoti uzmanīgi aizsargājas, nelaižot ne-
vienu, igauņu uzbrucēju pie sitiena. Stūris
Igaunijas labā, ko Siimensons izpilda vāji —
bumba izlido ārpus laukuma. Nākošā minūtē

^Bl

Bebrim vakar Tal-
lina blfa maz dar-
ba : ar visu tiek ga-
la mušu stabilais
aizsargu paris
Lauks un Lauma-
nis. 8.000skatīta-
1u Ugas Tallina ne-

piepildītas

latvji jau nonākuši igauņu vārtu tuvumā. Bor-
duško centrējumu viegli skar Karps un stūris

Latvijas labā. Arī Rozīša izpildījums iet ār-
pu s laukuma. Vareni strādā Laumanis ar

Lauku, pret šo mūsu aizsardzības „mūri" at-
duras visi igauņu uzbrucēju gājieni. Atkal

stūris Latvijas labā. Vanags gan mēģina iz-
vest savu «iemīļoto paņēmienu" — bumbu

uztvert ar galvu, bet igauņu aizsardzība šo-

reiz ir veiklāka. Reiz bumba no kājas nelai-
mīgi novirzās Laumanim, bet šeit viņam īsts

izpalīgs ir kolēģis „pa labi" — Lauks, kas aiz-
sniedz bumbu ātrāk par pretinieku. Ir spē-

lēts jau 15 minūtes tm visulaiku vērojama at-
klāta cīņa, kur visus uzbrucēju nodomul tei-

cami „izjauc" abu vienību aizsardzība. Neat-
sverams piepalīgs latvju pti^sargiem ir līdz
pēdējam enerģiskais Rozītis. Cīņas risinā-
jums top nervozs, igauņu spēlētāji it kā uz-
traucas, ka nespēj rezultātu izlīdzināt, neko

šeit nevar palīdzēt arī skatītāju uzmudinā-
jumi. " Sods Latvijas vārtu tuvumā. Mūsu

aizsardzība izveido „mūri". Sitienu izpilda
viņš neraiua

igauņu centra pussargs raroo.

bumbu tieši vārtos, bet piespēlē Kaljo, kā si-
tiens iet vārtiem garām. Igauņi gan dominē

laulkumā, taču par viņu uzbrucēju gājieniem
bīstamāku momentu laukuma otrā galā rada

Raisters. Viņš centrē, Karps aizlaiž bumbu
garām, tā ripo lēni garām vārtu brīvajam —

kreisajam stūrim, tak Borduško nav vietā un

vārtu ieguvums izpaliek. Mūsu pretinieka uz-
brukumi sāk palikt aizvien neatlaidīgāki, ener-
ģiskākus Igaunijas cīnītājus padara skatītāju
suģestējošie uzmudinājumi. Mūsu vārtsargs,

aizsargi un pussargi ir īstie vīri savās vietās
un kad nospēlētas jau 35 minūtes, igauņi jo-

projām stāv pie 0 atzīmes. 37. minūtē maz-
liet savaino .Vestermani. Viņš uz brīdi atstāj

laukumu, bet jau pēc dažām minūtēm atkal
atgriežas ierindā. Igauņi liek uz spēli pēdē-

jo, mēģina kāpināt palēno tempu, tomēr no-
gurums ir par lielu un cīņas risinājums
straujāku raksturu nepieņem.

LATVJI PILNĪGI NODROŠINA UZ-

VARU: VANAGS 2—0.

Vēl atlicis līdz cīņas beigām 3 minūtes, kad
igauņi izpelnās sodu mūsu laukuma daļā. So-
da sitienu izpilda Lauks un viņa raidītā bum-
ba krit pie 16 m līnijas, kur to Vestermanis
ar galvu mēģina piespēlēt Vanagam. Gan vēl
mazliet bumbai spēj pieskarties igauņu aiz-
sargs, taču^tas nespēj traucēt Vanagu no
apm. 13 ^Bttfāluma izvest spēcīgu sitienu,
ka» otro i^B pārspēj harpu un tagad pilnīfd
skaidrs, ka .Latvijai vairs pat vislielākā ne-
laime nespēj atņemt uzvaru. Un tā arī no-
tiek, atlikušās 3 minūtes rezultātu vairs ne-
groza: Latvijas vienpadsmits atstāj laukumu
priecādamies par izcīnīto 2—0 uzvaru.

AIZGRĀBJOŠA VIENĪBAS VADĪTĀJA

PPATE1CĪBA.

Tūliņ pēc sacīkstes ģērbtuvēs mūsu vienī-
bas sastādītājs un vadītājs.— LFS priekšsē-
dētājs plkv.-ltn. Redlichs sniedza katram spē-
lētājam roku un pateicās par tām pūlēm, ko
katrs no viņiem pielikuši, lai Latvija gūtu
uzvaru. Vienības kapteinis Lidmanis saņēma
pat skūpstu ... Tas bija tiešām aizkustinošs
un svinīgs brīdis, kas neaizmirstamas domas
radīja arī katra spēlētāja sirdī — arī nākošo
reizi visiem spēkiem cīnīties par uzvaru . ..

SPRIEDUMS.
Par vakardienas mūsu vienības darbību jā-

(Turpinājums 2. Ip. p.J

Sāksies lieli riteņbraucēju vienības brauciena priekšdarbi

Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa 1936. gadi

ierosinātaU- Latvijas riteņbraucēju vienības
brauciens guvis dziļu atbalsi visā tautā, šo-
gad braucienu izvedīs jau 3. reizi.

Valsts sporta dzīves vadītājs sabiedrisko
lietu ministrs A. Bērziņš iecēlis šīgada Vienī-
bas brauciena rīcības komisijā — Riteņbrauk-
šanas savienības priekšnieku J. Dikmani, sa-

vienības locekli plkv.-ltn. J. Kārkliņu, F. Bo-

su, 2 aizsargu organizācijas pārstāvjus, A.

Dimzu, A. Suiti, Viliti, Sāviču, Survillo un

Arniti.

Pirmā rīcības komisijas sēde notiks piekt-

dien, 22, jūlijā pīkst . 17 LFK un SK telpas —

Vīlandes ielā Nr. 3 — 3,

Pēc 2 gadiem afkai TaliinS
Arnold» jfabtts

Latvijas vienība dodas ceļā. uz Tallinu bez vārtsarga Lazdiņa. —
Rīgā lietus, Tallinā saule. — ,.Revahsche Zeitung" pesimisms . —
Milzīgā interese par 29. Igaunijas — Latvijas valstu sacīksti. —

Tipnera traģēdija un S. C. Pilsen popularitāte.

Tallinā, 1!) .jūlijā.
Šodien pīkst. 8,20 Latvijas futbolisti atstā-

ja Rīgu, lai dotos uz Tallinu, kur 20. jūlijā
notiek 29. Igaunijas — Latvijas valstu sa-
cīkste futbolā. Ir pavisam nemīlīgs laiks,
kad latvju futbolisti kāpj vagonā — līst, ne-
mitīgi līst. Vēl garākas visiem kļūst sejas,
kad Laumanis paziņo, ka rezerves vārtsargs
Lazdiņš darbā kavēts nav varējis braukt līdz
un palicis Liepājā. Vai tiešām darbs tik sva-
rīgs, ka pat valsts sacīkstei sportists nevar
dabūt atļauju? Ekspedīcijas vadītājs plkv.-
ltn. J. Redlichs tūlīt izšķiras par to, lai pazi-
ņotu JKS jaunajam vārtsargam Haldējevam,

ka Lazdiņa vietā uz Tallinu jābrauc viņam.
Interesanti tas, ka Rīgas stacijā latvju fut-
bolistiem nebija neviena pavadītāja. BTāda
lieta nu gan gadās pirmo reizi un ja uzva-
rēsim, tad izkāpsim kādu staciju pirms Rīgas,
lai mūs arī sagaidīt nevarētu," — nosmejas
pulkv.-Itn. J. Redlichs. Gan stāsta, ka kāda
pavadītāja vai ari pavadītājs esot bijis vienī-
gi Vanagam . -?.

*.*
Lielas sēras bija „zolīša" spēlētāju vidū, jo

iztrūkst viens no karstākajiem „sitējiem" —
Lazdiņš. Taču kārtis bija apgrozībā gandrīz
vai visās kupejās. Šai ziņā visatturīgākais

izrādījās vienīgi Vestermanis, jo viņam, tā-
pat kā visur, arī vilcienā radušies daudz pa-
ziņu. Netālu no Valmieras, Pētersons brīdi-
nāja spēlētājus, lai tie būtu prātīgi, jo ga-
dījumā, ja zaudēšot visu naudu, nākšoties iet
darba namā.... Pētersons un treners Stan-
cels sarunājas vācu un latviešu kombinētajā
valodā. Kad Stancels pateica — „Bitte sehr,"
tad Pētersons atbildēja: „B:te ist kein dun-
dur..." Tikai pie kāršu partijas LFS val-
des loceklis Grīslis atcerējās- ka viņi piemir-
sis mājās pasi. Nu nācās zvanīt uz Oēsīm,
lai kundze pasi atnestu uz staciju. Tā arī no-

(Turpinājums 2. Ip. p.)

Latvijas arodorg nlz^cifu sporta, Latvijas galda tenisa
savlenibas, Rīgas -apgabala iutiola savienības, L Ivljas
smagatlētll&as savienības, Lalvlf s peldēšanas savienības,
Latvttas Rltenbraucēfu un MotoclKllstu Sav. oficiāls orgāns

Sporta piederumi
kā: krekli uzpleča, piemiņu lietas,

JC (ar un bez emblēmām). krūšu nozīmes, sr latv. ornamentiem,
jJBr bikses, jostas, karogi —

jgMpJlP kājbumbas, zimotnes u. t. t. valsts un
UKS^ zābaki, organizāciju
~-*lS[ _ļ» cimdi, Tāpat arī ceļojuma piederumi: u. t t.

Wļ^ šoferu mēteļi, ceļa somas,
{ļļļ cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:

visi formas naudas makus, sedli,
PiedBv* tirpa piederami, iemaukti

a./s. A. Ratfelders Rīgā, SM&&
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederamu rūpniecība.

VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus ari pa pasta. MAZUMA.

-^ggga fr^KJllIlML-'fr K%g^
f^i«Vj^^^^y!^^^^i^^^ļ^v^PTTTPyspa&ļ. <^^



(Sākums 1. Ip. p.)
tele, ka latvji nesniedza savu labāiko spēli.
Sevišķi tas sakāms par uzbrucējiem, kuru vi-
dū Raisters bija izcilā formā. Latvijas vien-
padsmitā vissekmīgāk cīnījās aizsargi un pus-
sargi. Lauku pat gribētos apzīmēt par labā-
ko vīru laukumā. Tāpat bez kļūdām strādāja
Laumanis un visi 3 pussargi. Sen nebija tik
teicami redzēts spēlējot Lidmanis. Ar vienu
no Igaunijas uzbrukuma bīstamākiem vīriem
— ātro Siimensonu vi ņš tika godam galā.
Taktiskā un spēles izpratnes ziņā Lidmanis
šķita nepārspējams. Paredzētais KrupČas
uzbrukuma* centrā nedarbojās tādēļ, ka viņu
pagājušo nakti piemeklēja pēkšņas zoba sāpes
un Krupčag nemaz nedabūja gulēt. Viņa at-
vietotajā Vestermanis savu pienākumu veica
labi. Visumā mūsu vienība rādīja pārāku
sniegumu un 2. puslaikā igauņu pārsvars iz-
skaidrojams ar to, ka latvji vairs pārliecīgi
neriskējot , neveltīja visus spēkus uzbruku-
mam, bet pievērsa pašu galveno uzmanību
vissvarīgālkam uzdevumam 1—0 ieguvumu no-
sargāt.

IGAUŅU BALSIS.

Paši igauņi ar savas vienības sniegumu nav
apmierināti. Viņi cerējuši sagaidīt vienga-
balaināku un gludāku sadarbību. Arī Igauni-
jas vienpadsmitā spēcīgākā daļa bija aizsar-
dzība, kur jo sevišķi spīdēja abi aizsargi
Neeris un Tepps.

PEC CĪŅAS

par sacīksti izteicās — mūsu vienības vadī-

tājs plkv.-ltn. Redlichs: „Uzvarētājus netiesā.
Ja latvji būtu spēlējuši tā kā pret Ungāriju,
tad varētu Rīgā atgriezties pat ar pelriītu
5—0 uzvaru. Nekas ,āds vājuma brīdis gadās
pat vislabākai vienībai."

Latvijas vienības treners štancei»! „Pēc gū-
tā 1—0 pārsvara 1. puslaikā mūsu vienība cī-
ža» turpinājumā piekopa taktiski ļoti pareizu
spēles veidu. Igauņu uzbrucēji tā tika noseg-
ti, ka viņi gandrīz nemaz netika pie sitiena.
Par to var jo sevišķi priecāties."

Latvijas vienpadsmitā kapteinis Lidmanis:
„Mums tālu nebija labākā diena. Kaut kas

trūka, lai mēs visi vienpadsmit! varētu īsti
vienoti cīnīties. Katrs atsevišķi centās, cik
spēja, bet mūsu kopējam darbam trūka pēdējā
slīpējuma."

VftL DAŽA SMAZAS PIEZIMrTES.

Igauņu skatītāju izturēšanās lai šoreiz pel-
na vislielāko atzinību. Tā bija īsta sporta
publika, uzmudināja vētraini savējos, bet ti-
kai līdz zināmām pieklājības robežām. Mūsu
futbolistus igauņi uzņēma ļoti viesmīlīgi. Pa-
tīkami pārsteidza, ka puslaika starpbrīdī or-
ķestris atskaņoja latvju tautas dziesmas.

Pirms valsts sacīkstes notika Narvas —
Tartu pilsētu cīņa, kur 3—1 uzvaru atzīmēja
Narva.

Mūsu rezerves vārtsargs Lazdiņš Tallinā
Ieradās lidmašīnā vakar no rīta. Viņš aiz
vārtiem dabūja strādāt ne mazāk kā Bebris,
jo igaužu uzbrucēji ļoti bieži sita vārtiem
gājām.

Dr. Saltups — vīrs, kas sargāja Latvijas
futbola reprezentācijas vārtus pirms 16 ga-
diem, pirmā Latvijas — Igaunijas valsts sa-
cīkstē, arī šoreiz bija ieradies no Rīgas, lai

noraudzītos lielajā cīņā. Un šoreiz dedzīgais
mūsu futbola celmlauzis varēja būt apmieri-
nātāks kā toreiz. 1&22. gadā, tad cīņa bei-
dzās neizšķirti, kamēr šoreiz Latvija uzva-
reja.

Pēc sacīkstes Igaunijas Futbola Savienība
bija rīkojusi kopējas vakariņas, kur cīņas
dalībnieki sirsnīgi sumināja sacīkstes vadītā-
ju Bouillonu, kas savu uzdevumu veida tia-
šām priekšzīmīgi.

Latvijas futbolisti Tallinu atstās šodien no
rīta un Rīgā ieradīsies ar vilcienu, kas pie-
nāk tieši pīkst. 15.

M
*Daudz raksturīgus vērojumus un atgadīju-

mus par aLtvijas — Igaunijas 29. valsts sa-
cīksti futbolā mūsu epeciālkorespondent at-
stāstījumā jūs vēl atradīsiet „Sporta Pasau-
les" sestdienas numurā. Arn. Šmits.

Jau pirmajā spēlē čechu viesi nerādīja ne-
ko sevišķu un tā tas bija ari vakar, kad tie
ari pēc atpūtas neka nespēja vairāk sniegt.
Rīdzinieku it paraibais sastāvs it viegli tos
veica, atstājot uz 0 atzīmes, lai gan bija brī-
ži, kad ari viesi varēja gūt vārtus. Tomēr
jāsaka, ka ari mūsu vīri, pastāvot labākam
laikam, varēja gūt nesalīdzināmi vairāk vār-
tus. Mūsu vienībā bija vairums plašākām
skatītāju masām nepazīstami spēki. Bet tas
tiešām lieku reizi pierāda, ka mums ir neviens
vien jauks futbolists zemākās ligās un ka
RAFS, uzstādot šādu vienību, iet pareizu un
teicamu ceļu, dodot pilnībā iespēju augt tai
rezervei, kas reiz varēs stāties to cīnītāju
rindās, kas vakar Tallinā atkal augsti cēla
mūsu valsts futbola slavu.

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Mak^skis (ASK), Sīmanis (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusi. Šeino, Ziemelis, Vītols (visi RV), Ju-
risons (LDzB), Freimanis (RFK), 2. pusi.
? Ml IHHMIII—???^——1—— ???—?

Latvijas studenti - Cechoslovakiias studenti 4-1
Mūsu studentu futbolam jau ir laba slava

kopš pēdējām pasaules akadēmiskām meistar-
sacīkstēm, kas notika pagājušā gada augustā
Parīzē. Tur Latvijas studenti izcīnīja bronzas

medaļu, tūliņ aiz Vāciju un Ungāriju. Pirm-
dien Latvija atzīmēja jaunu panākumu, uz-

varot Čechoslovākijas studentu izlasi 4—1,
lai gan puslaiks deva neizšķirtu 1—1 iznāku-
mu. Latvju uzvara izšķīrās 2. puslaika pir-
majās minūtēs, kad ī*ā laikā imVsvt studenti
iesita 3 vārtus un veda 4—1, kāds rezultāts
turpmākā cīņā arī vairs nemainījās. Sacīk-
stes varonis bija jaunais US uzbrucējs Ikners,

kas viens pats iesita 3 vārtus. Ikners, kas
Jau dažus gadus darbojās LJ ierindā, tagad
izrādījies par vērtīgu virslīgas spēku. Viņš
veikls techniķis, arī pietiekoši ātrs. Galve-
nais, Ikners gados ļoti jauns un viņa krāš-
ņāko panākumu laiks vēl priekšā. 4. latvju

ieguvumu atzīmēja Klāvs, kamēr čechu goda
vārtu „autors" bija kreisais ārējais uzbrucējs,
kas līdz ar centra uzbrucēju un veiklo vārt-
sargu izrādījās viesu vienpadsmitā labākie vī-

ri. Latvju vienība laukumā rādīja pārāku
sadarbību, cīnījās enerģiskāki, kas sevišķi sa-
kāms par aizsardzību. Cechu sniegumu ska-

tītāji gan bija cerējuši redzēt krietnāku, viesi
atstāja nogurušu iespaidu. Latvijas studentu

vienības sastāvā, izņemot aizsardzības trio —
Kupneru (LAS), Slavišēnu (RPK) un Tilu
(Olimpija), ietilpa visi US spēlētāji. Uzva-

rētāju vienpadsmitā izskata bija šāds: Rup-
ners; Slavišēns, Tils; BrutSns, Rūja, Āboliņš,

Barotājs, Ikners, Bluķis, Krisons un Klāvs.
Latvijas — Čechoslovākijas studentu valsts

^mam^mamm

sacīksti apm. 1000 skatītāju klātbūtnē labi no-
vadīja Rechtšprechers (ASK).

UNIONS — REDUTA 4—1.
Aizvakar Uniona laukumā draudzības sacīk-

stē Uniona 1. ligas futbola vienība uzvarēja
Redutu ar 4—1 rezultātu, bet puslaiks bei-
dzās 1—1.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU B-BAS
1. ligas un jaunatnes ligas futbolistiem, kas
piedalīsies futbola sacīkstē 24. jūlijā ar Jūr-
malas Sportu, jāierodas Rīga Galvenā stacijā
uz vilcienu, kas atiet no Rīgas pīkst . 8.50.

SISsiii - [«telti sliiHl51
Pūriņš (ASK) un Garbers (H). Viesu vidū
skatījām visus jau iepriekšējā „Sp. P." minē-
tos vārdus un tie arī kādreiz ir spēlējuši vie-
nā otrā no labākām čechu vienībām, bet cik
arī tas žēl nebūtu, tagad tie atgādina vairs
tikai tādus svētdienas spēlētā}•'".

Spēlei ,soģa Jurgena vadībā sākoties, un ti-
kai ap 400 skatītājiem klātesot, jau ar pir-
miem mirkļiem teicās liels un ievērojams mū-
su pārsvars. Jauki uzbrukumam sadarbojo-
ties, it sevišķi labā malā, ik brīdi var gaidīt

vārtu krišanu. Tā arī ir — jau otrā minūtē
uz vārtiem virza bumbu Ziemelis, to uztver
Vītols un uz ciparu dēla rezultāts 1—0. Kna-
pi sākts no centra, kad Garbera centrējumu
uztver Feimanig un nu 3 minūtēs jau gūti di-
vi vārti. Čechi visiem spēkiem cenšas atvai-
rīt sastādītās uzbrukumus un tikai laime tos
vairākkārt glābj no vārtu zaudējuma. 15.
minūtē tiesnesis mūsu labā dod vienpadsimit-
metrinieku, kurš varēja varbūt arī izpalikt.
Neskatoties uz skatītāju saucieniem sist ga-

j'ām, Sīmanis neturami ievada bumbu vārtos,
atzīmējot nu jau 3—0. Turpmākā laikā spēle
pamazām izlīdzinājās un tā ari beidzās 1. pus-
laiks. Kā šinī, tā arī otrā puslaikā sevišķi
jāatzīmē viesu vārtsarga it manīgā spēle.

Pēc pārtraukuma viesi it kā sasparojušies
un tie ilgāku laiku dzīvo mūsu laukuma pusē,
bet tālāk par krietni spēlējošo mūsu aizsar-
gu līniju pāri netiek. Arī „strazdmuižniekam"
Liepiņām gadās par grūtākai bumbai, bet ar
tām viņš tiek galā atzīstami labi.

Laikrakstu ziņa

'--*> .-.— --......—.« ... ..,,

Nākošā dienā laikrakstos bija rakstīts: „Ol-
rā puslaikā viesu komandas spēlētājs Jānis
Darva burzmā pie vārtiem pakrita. Tiesne-
sis gan nosvilpa. Bet tā kā Iespaids bija, fc>
pie Darvas pakrišanas viņš pats vainīgs, tad
pēc tiesneša dotā eānu iemetiena spēli desmit
viru sastāvā turpināja tālāk."

Latvijas Sporta B-bas
internās meistarsacīkstēs, kas risinājās pirm-
dien un vakar, sniedza sekošus rezultātus.
Sievietēm: 60 m — 1. Niklase 8,2,sek.; 2. Ko-
četkova 8,3; 3, Leimane 8,3. l'OO m — 1, Nik-
lase 13,2; 2. Kočetkova 13,3; 3, Leimane 13,6.
200 m — 1. Niklase 27,4; 2. Kočetkova 28,3;
3. Eipure 31,4. Diskā — Radiņa 30,69; 2.
Libere 27,80; 3. Bīrīte 20,28. Lodē — 1. Ko-
četkova 9,67; 2. Radiņa — 8,85; 3. Libere
8,46. šķēpā — 1. Libere 29,29; 2. Rodzevica
23,14; 8. Radiņa 20,99. Tāllēkšanā — 1. Ko-
četkova 4,73; 2. Reizniece 4,31; 8. Eipure
4,11. Augstlēkšanā — 1, Kočetkova 1,40. Vī-
riešiem: 60 m — 1. K. Libers 7,2; 2. Lapiņš
7,8; 3. Jandavs 7,3. 100 m — Lapiņš 11,6;
2. Jandavs 11,9; 3. ēPtersons 12,0. 400 m —

ēPtersons 54,6; 2. Bergmansons 54,9; 8. Va-
siļevakis 55,8. 110 m barjērskr. — 1. Mau-
riņš 19,6; 2. Zvirbulis 19,8; 3. Kočetkova 19,9.
800 m — 1. Voitekuns 2:08,8; 2. Meldriņš
2:12,2; 3. Bērziņš 2:16,8. 8000 m — 1. Zva-
nis 9:52,6; 2. Zandovskis 10:23,5; 3. Mits
10:23,5. 5000m — 1. Zvani B 17:04,0; 2. Zan-
dovskis 18:11,4; 3. Mits 18:55,8. Diskā —
1. Romāns 31,17; 2. Zvirbulis 25,94. Šķēpā —
1, Breikšs 52,92; 2. Romāns 40,81; 3. Zvir-
bulis 32,46. Lode — 1. Briedis 11,0; 2. Ko-
žetkovs 10,44; 8. Romāns 9,87. Tāllēkšanā
— 1. Pētersons 6,12; 2. Jandavs 6,05; 3. Sau-
kans. Auggtlēkšanā — 1. ēPtersons 1,60. Sa-
lkšu turpinājums šodien pīkst. 18 — LSB lau-
kumā — Valdemāra ielā 65.

Pēc 2 gadiem atkal Tallina
(Sākums 1. Ip. p.)

tika un ceļš varēja turpināties. Pīkst. 13,30
— pusdienas. Futbolistu menū sastāvēja no
sakņu zupas, teļa šniceles un kompota. Vie-
nam, otram pēc tam gan siksnu nācās atvilkt
brīvāk ... Ap pīkst. 18.30 bija sasniegta Tal-
lina. Rīgas lietus vietā šeit atmirdzēja skai-
sta vakara saule. Sagaidītāji — Igaunijas
futbola sporta. darbinieki noveda latvju futbo-
listus „Kuld Lovi" viesnīcā, kur nolikta ap-
mešanās. Pīkst. 19.30 mūsu sportisti tur ie-
baudīja pamatīgas vakariņas un tad „likās uz
auss". No mūsu futbolistiem un pārstāvjiem
„Kuld L8vx"' viesnīcā aizņemtas 15 istabas.
Vislielākā drošība pret ielaušanos, šķiet, ir
istaba Nr. 114, kur dzīvo spēcīgais aizsardzī-
bas divnieks Bebris un Lauks. Mūsu vienības
kapteinis Lidmanis mājo 117, istabā . Ciparus
no šī numura sumējot, iznāk kopsuinā 9. Tā
tad — laimīgs skaitlis ...

šš
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Nevar nemaz pateikt, cik Tallinā ir milzīga

interese par Igaunijas — Latvijas priekšā
stāvošo cīņu. Tam ir daudz iemeslu, kāpēc
stadionā gaida rekordskaitu apmeklētāju. Vis-
pirms jau, Latvijas futbola vienība Tallinā
nav spēlējusi veselus 2 gadus un tikai pēc 2
gadu pārtraukuma mūsu nacionālā vienība at-
kal ierodas Igaunijas galvas pilsētā. Bez

tam, kopš 1933. gada igauņi ne reizi latvju
valsts vienību nav spējuši uzvarēt. Klāt nāk
arī Latvijas valsts izlases pēdējā laikā gūtie
teicamie sasniegumi. 1933. gadā sākās mūsu
lielā panākumu sērija pret igauņiem. Toreiz
Baltijas turnīrā Kaunā Latvija veica Igau-
niju 1—0. 1935. gadā ir Rīgā, 1 Tallinā sa-
censības, abi reizes beidzās 1—1 neizšķirti.
1936. gadā Tallinā Latvija uzvarēja 4—3 un
Rīgā 2—1, bet pag. gadā Baltijas turnīrā
Kaunā pirmā sacīkste beidzās 1—1 neizšķirti,
kamēr otrajā Latvija uzvarēja 2—0 un pēc
tam vēl arī Rīgā guva 3—1 pārākumu. Bi-
ļešu īepnekspārdosana uz rītdienas sacīksti
rit ļoti dzīvi un ari laikraksti ir lieliem stā-
stījumiem pilni. Pesimistiskā garā gan rak-
sta „Revalische Zeitung" un saka: „Domājam,
ka Latvijas vienība aizbrauks no mūsu sta-
diona ar uzvaru, ko izteiks 2—3 vārtu pārā-
kums. Kāpēc tā? Pirmkārt — ievainoju-
ma dēļ Igaunijas vienībā nevarēs spēlēt vārt-
sargs Tipners. Otrkārt — viņa atvietotajam
Karpām vēl trūkst rutīnas un tas var kļūdī-
ties pie pavisam vieglām bumbām . Treškārt
— zem jautājuma zīmes ir ari Kuremaa līdz-
dalība. Ceturtkārt — Igaunijas vienībai nav
bijis neviena īsta koptreniņa." Tālāk „R. Z."
raksta, ka rezervē atbraucis ari latvju labā-
kais vārtu šāvējs Vestermanis, bet kā viņa

biedrību apzīmē Makkabi. Vispār, pārējie
Tallinas laikraksti, turpretim, par savas vie-
nības darbību ir pavisam optimistiskās domās.
„Rahvaleht" savā šīsdienas izdevumā ievieto-
jis jau „Sporta Pasaulē" iespiestās Civis'a zī-
mētās latvju futbolistu karikatūras (Bebris,
Pētersons u. c),

V
Igaunijas visus laiku labāko vārtsargu Evi

Tipneru piemeklējusi dziļa traģēdija. Pava-
sari Estonia — Sporta spēlē viņam ievainota
roka un vēl tagad trīs pirkstus viņš nespēj
kustināt un tia ir saliekti. Domā, ka Tipnera
roka tāda paliks visu mūžu. Tipners tādēļ
tagad savā vienībā (Tallinas Sportā) nespēlē
vis vairs kā vārtsargs, bet ieņem centra uz-
brucēja lomu. Gan piezīmējams, ka neraugo-
ties uz sakropļoto roku, Tipners vēl nesen
sargājis Tallinas sastādītāvienības vārtus
pret S. C. Pilsen. Šai zinā Tioneru visi ao-
brīno. čechu vienība S. C. Pilsen gluži kā Rī-
gā, tā Tallinā ieguvusi milzu popularitāti.
Tallinieši saka, ka tik labi spēlējot, viņi at-
ceroties vienīgi vēl savā laikā Vīnes Austria '
vienību, kas arī uzstājusies Tallinā

*.*
Latvju futbolisti savā 29. cīņā pret Igau-

niju cer panākt uzvaru. Ja tiešām tomffr tas
būtu neiespējami, šogad vel reiz jauniem
spēkiem jābrauc uz Tallinu, lai no 3.—5. sep-
tembrim mēģinātu trešo ,gadu pēc kārtas iz-
cīnīt Baltijas meistarnosaukumu .

Žurnāls

„ŠachaMāksla"
Nr. 31
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Izraudzīti Igaunijas viegl-
atlēti cīņai pret Latviju
Aizvakar Igaunijas vieglatlētikas savienība

izraudzījusi s*vu reprezentācijas sastāvu
valsts cīņai pret Latviju, kas risināsies 25. un
26. jūlijā Tallinā. Igaunijas vienībā izraudzī-
ti: 100 m — Toomsalu un Vuhts; 200 m —
Toomsalu un Kulinārs; 400 m — Halliks ua
Koorts; 800 m — Veetouamee un Sams; 1500
n — l'iiioms un Piliste; 5000 m — ProBms
un Aniers; 10.000 m — Aniers un Lulla; 110
m barjēros — Talmre un Arvo; tāllēkšanā —
Toomsalu un Raska; augstlēkšanā — Kuuse
un Kaldre; kārtslēkšanā — Aārmaa un Kiip-
saars; lodē — Kreeks un Viidings; diskā —
Eriksons un Maarits; šķēpa — Sule un Issaks.
Vēl nenoskaidroti Igaunijas stafetu vie-
nību sastāvi. Igauņi cīņyi ar Latviju piegriež
vislielāko uzmanību. Ierindā ir atkal augst-
lēcējs Kuuse, kas pret Somiju un Ungāriju ne-
startēja.

ARMIJAS SPORTA KLUBA

sekojošiem futbolistiem: Kļaviņām, Makar-
skim, Dzerelim, R. un K. Palniem, Paeglem,
Vītoliņam, Putniņam, Pētersonam, Vanagam,
Pūriņam, Borduško un Pidriksonam obligāto-
riski jāierodas rit, 22. jūlijā pīkst. 16.30 ASK
laukumā uz treniņa spēli ar RPIDDB.

21. minūtē viesu aizsargs tīši satver' bumbu
ar roku un Garbera izpildījumā rezultāts ir
4—0.

Sīkam lietiņam līņājot, cīnītāji pagurst un
sastādītā arvien biežāk, pateicoties labākai
technikai, startam un izturībai, māc čechu
studentus. >

28. minūtē Ziemelis pēc pagara skrējiena aj>-
ved vairākus spēlētājus un gūst 5. jubilejas
vfirtuis. Līdz puslaika beigām vēl bija daudz
izdevību rezultātu paaugstināt, bet viena otra
mūsu neveiksme izjauca labos nodomus.

Jāsaka, ka nevisai veicās šoreiz Garberam
un tas ir daudzkārt redzēts spēlējam labāk.
Jāatzīmē jaukā centra puissarga Rūjas spēle.

Varam priecāties par čechu studentu labo
gribu un centību, bet ja Cechoslovākijā stu-
dentu starpā ir tikai tādi vien futbolisti, tad
Šoreiz esam vīlušies un savukārt varam prie-
cāties, ka mūsu studentu futbols tos ir pār-
audzis. Gu. S.

Laika apstākļi
mm"—*m«Ml Sakarā ar pfdoja laika

__ar uznākušo zemo gaisa

Oļfcļfspiediena joslu ap Bal-
CC gjj^ tijas jūras dienvidus da-

<***! fW ]u, kurš pamazām vēl
7/%\.- pieplūst, ir arī paslikti-

V/ .'.' jL. nājušies mūsu laika ap-
G^jf ^ s ļ stākļi. Ir gan izredzes
*yļ> '.'. uz labākiem laika ap-

tiS;
r
l^ĒTāiiiis-^^ stākļiem, bet ne tik

drīzā laikā, jo gaisa
spiediena celšanās notiek )oti lēnu. Visā val-

sti pagaidām pārejošs lietus, izņemot Kurze-
mi. Neskatoties uz lēno gaisa spiediena cel-
šanos, tomēr visā drīzumā sagaidāma laika
apstākļu uzlabošanās.

21. jūlijā gaidāmais laiks. No rīta vēl
mākoņains ar ātri pārejošu lietu. Dienu skai-
drosies. Silts. Temperatūra dienā ap 20 gr,
nākt! ap 14 gr.

22. jūlijā. No rīta viegli pārejoši lietus
mākoņi. Dienu skaidrs, pēcpusdienā sagai-
dāms viegls pērkons. Sakarā ar lēno gaisa
spiediena celšanos, vakarā sagaidāma skaidro-
šanās. Temperatūra lēnām celsies. Dienā
apm. 25 gr. Naktī apm. 18 gr.

lilas meistarsacīkstēs naida tenisā
Sestdien, 23. un svētdien, 24. jūlijā Majoros,

bijušā lasītavā — pludmalē sāksies Jūrmalas
meistarsacīkstēs galda tenisā. Sacīkšu sā-
kums pīkst. 16. Cīņas notiks pa klasēm.

Kungiem — 1. klasē, A klase un jaunatnes

klase. Dāmām — vispārēja klase. Uzvarētā-
ji saņems balvas un atzinības rakstus, kā ari
laikraksta „D]a Vas" sporta nodaļas dāvāto
balvu. Sacīkstēs savu līdzdalību jau pieteiku-

ši visi mūsu labākie galda tenisisti — Latvi-
jas meistars štams, Ošiņš, Joffe, Upmanis,

Zebba un citi. LGTS-ba atgādina visiem spē-
lētājiem, ka starta nauda jānokārto līdz sacīk-
šu sākumam, pretējā gadījumā netiks pielaisti
pie cīņām.

Upmanim, Jēgeram. Oeim, Joffem, Kalncie-
mam, čechovičam, Zebbam, Vorobei&kam, A.
un Moševicam. Dalībnieki, kas nebūs kārtīgi
apmeklējuši treniņus un rīkotās pārbaudes sa-
cīkstes, tik strīpoti no treniņu dalībnieku sa-
rakstiem. (Oficiāli.)
»» ii ? —*•-*

Oficiāla daļa
LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.

— LGTS valde savā š. g. 20. jūlija sēdē no-
lēma sagatavot spēlētājus valstu sacīkstei ar
Zviedriju. Treniņi notiks „Latvju Jaunatnes"
telpās, Valdemāra ielā 25, dz. 4, katru treš-
dienu un piektdienu no pīkst. 18—20. Obligā- ,
toriski jāierodas uz treniņiem sekojošiem spē-
lētājiem: štamam, Osiņām, Funkelšteinam,

PORTFEĻI
Lielā izvēlē DĀMU ROKAS SOMIŅAS,
KABATAS PORTFEĻI UN NAUDAS

MAKI.
Pieņem pasūtījumus un izlabojumus.

J. BREICIS,
Elizabetes ielā Nr. 81.

Latvieša uzņēmums.
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— Aucē Zemgales meistarības izcīņā futbo-
lā sacentās vietējā Ausmas un Tukuma JKS
jaunatnes ligas vienības. 2—0 (1—0) uzva-
ru guva JKS zēni. Uzvarētājos vislabāk dar-
bojās iekšējie uzbrucēji un aizsargi. Ausmas
jaunatnei vislabāk spēlēja mazais vārtsargs,
kuram pateicotiec tukumnieki neguva lielāku
uzvaru. Abus vārtus guva Oliņš.

Sportistu ievērībai!

katram valkātājam. Pielieciet apaviem
,.TĒKAUDZOLES" pazoles, papēžus, jo tā ir
3 reiz stiprāka pār citām zolēm. Īstā ar uz-
rakstu ,.TĒKAUDZOLE" Kantoris: Rīgā,

Šarlotes ielā 5—17, tālr. 93668.

Dažādi sporta apģērbi

Vieglatlētiem '&

Futbolistiem i ^^y »

Tenisistiem ļT ^ jfc '

Riteņbraucējiem

Odenaaportam £

Peldētajiem

Vairuma Mazumā
Sporta apģērbu nams

J. Glasmanfs
«Tg«, Skārņu ief« 8. T«r. 22738.

LiGO-fltlflA
A. STORE UN B-RIS.

Rīgā, Baznīcas ielā 1/3.
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Latvijas kausa izcīņā futbolā

Hakoah - Spars
Rit, 22. jfilijā pīkst 18.30 ASK laukumā

Pavasara Kausa izcīņā futbolā

vJK.S —! AS
cīnās šodien 21. jūlifā pulksten 19 JKS taufcUH1&



Sporta svētki
Kuldīgā

Svētdien, 24. jūlijā, Kuldigas LAS rīko pla-
šus strādnieku sporta propagandas svētkus,
kur bez Kuldigas sportistiem līdzdalību pie-
teikuši arī Rīgas LAS, Ēdoles un Alšvangas
sportisti.

Svētkus pīkst. 12 ievadīs ar futbola sacīksti
14. KAPSK laukumā. Tad sekos svētku da-
lībnieku kopgājiens no Kuldigas strādnieku
arodbiedrības mītnes uz pilsētas dārzu- kur
sāksies skrējiens — šķērsam Kuldigai. Svēt-
ku degpunktā būs Rīgas vingrotāju, bokseru
un cīkstoņu uzstāšanās. Boksa sacensībā!
piedalīsies Baltijas meistars Tjasto, Sproģis,
Knīsis un citi, grieķu-romiežu cīņa — E. Bie-
tags, Smiltēns, Mucenieks, Pīrs, Skopān 3 un
ievērību pelna ari kuldidznieku Hiršsona un
Kļaviņa līdzdalība.

Latviias vanagi
— LV meistarsacīkstēs volejbolā notiks i.,

6. un 6. augustā 1. lielā vanagu nometnē,
Asaros. Sacensības noritēs trijās grupās:
vanagu, vanagu — jaunāku par 18 gadiem, un
vanadiu vienībām. Vienību sastāvi pieteica-
mi līdz 4. augustam.

— LV meistarsacīkstēs peldēšanā paredzēts
noturēt Slokā 7. augustā (priekšpusdienā).

— LV meistarsacīkstēs picccīņā notiks 14,
augustā Rīgā. Dalībnieki pieteicami līdz 10.
augustam vanagu stabam.

2 JAUNI FRANCIJAS SIEVIEŠU REKORDI

Rij pirmā Latvijas kausa ceturtdaļfināla ciņa
Hakoah — Venlsplls Spars

Turpmākas Risas futbolistu sacensības
Atgriežoties mūsu izlases futbolistiem no

Igaunijas, tūlīt turpināsies Latvijas kausa sa-

censības, kas aizvirzījušās jau līdz ceturtdaļ-
finālam. Pirmā ceturtdaļfināla spēle notiks

jau rit, kad pīkst. 18.30 ASK laukumā sastap-

sies virslīgas Hakoah ar Zemgales meistaru

— Ventspils Sparu. Šķiet, Hakoaham nenāk-
sies viegli tikt galā ar enerģisko Spara vien-

padsmitu. Spars patreiz ir viens no nopiet-
nākiem virslīgas kandidātiem, kādēļ ventspi-

liešu uzstāšanās Rīgā var radīt visdziļāko

interesi. Pārējās ceturtdaļfināla cīņas risinā-
sies Rīgā nākošo nedēļufc un vienīgi US
savu sastapšanos ar Daugavpils ASK absol-
vēs svētdien — 24. jūlijā Daugavpilī.

RAFS Pavasara turnīrā šodien pīkst. 19
JKS laukumā spēkosies 1. ligas JKS un LAS
vienības. Abi pretinieki jau šai turnīrā reiz
sastapās un tikai ļoti sīvā cīņā (pārspēlē ar
pagarinājumu) uzvaru panāca JKS. Tagad
LAS vienpadsmitam, kas 1. ligā debitē tikai

pirmo gadu, dota laba iespēja revanšēties.
Svētdien svarīgais notikums Rīgas futbola

dzīvē risināsies pīkst. 18 ASK. laukumā. Tur
RīgaKružoka un Valkas SB cīņa ievadīs
pārejas turnīra spēles dēļ ietilpnes virslīgā.

Tā ka pēdējas sacīkstēs bieži novērota se-
višķi jaunatnes un zēnu Wgu spēlētāju nedis-

ciplinēta uzvešanā», tad RAFS valde savā pē-
dējā sēdē nolēma turpmāk šādiem gadījumiem
atkārtojotie8 vainīgos bargi sodīt. Šāds Rī-
gas futbola vadības solis ļoti apsveicams, jo

sports pār visām lietām prasa kārtību un dis-
ciplīnu. ?

Oficiālais turpmāko spēļu saraksts un pēdē-
jie RAFS valdes lēmumi ir šādi:

Jaunatnes liga. 21. jūlijā pīkst. 19 JKS 1.
Starts — Trumpeldors, t. F. Hermanis. 23,
jūlijā pīkst. 19 Uzv. p .lauk. VEF — RV, t;

F. Beļskis; pīkst. 18 SIB lauk. NDDBB —
Makkab .1, t. S. Gradkovskis; pīkst. 19.30 ASK
lauk. ASK — Reduta, t. A. Krauklis. 24. jū-
lijā pīkst. 10 JKS lauk. JKS — LV, t. A.
Moižess; pīkst. 9 Uzv. p. lauk. LAS — RFK,
t. B. Haita.
. Latvijas kauss. 22. jūlijā pīkst. 18.30 ASK
lauk. Hakoah — Spars, t. A. Rechtaprechers,
1. t. E. Ozoliņš, N. Vegners. 25. jūlijā pīkst.
18.30 JKS lauk. RFK — ASK, t. R. Naķelis,
1. t. A. Niedrītis, S. Stankevičs. 27. jūlijā
pīkst. 18.45 LSB lauk. RV — Olimpija, t. J.
Levitānss, 1. t. K. Buševics, A. Trimailovs.

Draudzības sacīkstes. 21. jūlijā pīkst. 19
SIB lauk. SIB — RV v. r., t. M. Jākobsons.
21. jūlijā pīkst. 10 LSB lauk. LSB — Makka-
bi 3 .1., t . M. Kārkliņš. 23. jūlijā pīkst. 19
JKS lauk. JKS — RV 3. 1., t. S. Feiginovs.
24 jūlijā jplkst. 18 Majoros JSp — LDzB, t.
A. Pakalns. 27. jūlijā pīkst. 17.45 LSB lauk.
RV — Olimpija j. 1., t. N. Arbeitens.

Pavasara turnīra. 21. jūlijā pīkst. 19 JKS
lauk. JKS — LAS, t. E. Skadiņš.

Pārejas spēle 24 jūlijā pīkst 18 ASK lauk.
Kružoks — Valkas SB.

Soda- V. Dauguļi (Amatlers)' par tiesneša
aizskāršanu ar diskvalifikāciju uz 14 dienām;

O. Kudrašovu (RV) par tīšu speršanu preti-
niekam uz 7 dienām; L. Miški (ASK) par tī-
šu speršanu pretiniekam uz 14 dienām. Vi-
siem sodu skaitot ar 19. jūliju. — Atļauj
VEF 1. un 3, ligas vienībām Izbraukt 24. jū-
lijā uz Ainažiem un piedalīties vietējā zibens-
turnīrā; LAS viesoties 24. jūlijā Kuldīgā un

sacensties ar Kuldīgas LAS. — Izsaka brīdi-

nājumu VEF un viņas jaunatnes ligas vienī-
bai par spēlētāju aizskarošu uzvešanos, atro-
doties publikā 8. jūlijā notikušās VEF —
RPIDDB sacīkstes laikā. — Valde konstatē,
ka novērota zēnu un jaunatnes ligu spēlētāju
nedisciplinēta izturēšanās laukumā un ari
publikā. Atkārtojoties līdzīgiem gadījumiem,
vainīgo biedrību vienībām aizliegs startēt.

Par nederīgu izsludina nozaudēto RAFS fut-
bola sacīkšu apmeklēšanas brīvkarti Nr, 8 uz
R. Jansona vārda. — Anulētas spēles: Jau-
natnes ligā — par nepārreģistrēta spēlētajā
pielaišanu sacīkstē RFK piešķirts zaudējums
pret LV; par 1919. gadā dzimuša spēlētāja
pielaišanu sacīkstē Trumpeldoram piešķirts
zaudējuma pret RV. Zēnu ligā — par 1922.
gadā dzimuša spēlētāja pielaišanu sacīkstē
RFK piešķirts zaudējums pret VEF un par
nereģistrēta spēlētāja pielaišanu sacīkstē JKS
piešķirts zaudējums pret RV 2. vienību. —
Nākošā valdes sēde pirmdien, 25. jūlijā
nīkst. 17. rOficiāli.1

Mūsu vieglatlēti sagatavojas sesonas svarīgākai
cīņai — valsts sacīkstei ar Igauniju

Izraudzīts Latviias vienības sastāvs

Neapšaubāmi visos sporta veidos mūsu sī-
vākais sāncensis bijis, ir un būs — ziemeļu
kaimiņš Igaunija, Gūt uzvaru cīņā pret igau-
ņiem ir latvju sportistu vislielākais lepnums.
Vakar ar Igauniju spēkiem mērojās futboli-
sti, bet jau nākošo pirmdien un otrdien — 25.
un 26. jūlijā valsts sacīkstē izies Latvijas un
Igaunijas vieglatlēti. Tā būs mūsu viegl-
atlētu svarīgākā sezonas ciņa, kam latvji ga-
tavojas ar vislielāko cītību. Pirmdien notika
pēdējās pārbaudes sacensības, šodien pīkst.
12.30 visiem izraudzītiem valsts vienības kan-
didātiem jāierodas LSB laukumā uz treniņu,
pēc kam vieglatlēti pīkst. 15.20 izbrauks uz Si-
guldu, kur pavadīs atpūtā pēdējās dienas
pirms svarīgās sacīkstes. Tieši no Siguldas
latvju vieglatlēti.24. jūlijā dosies uz Tallinu,
ar vilcienu, kas atiet no Siguldas pīkst. 9.86.

Latvijas vienības sastāvs pēc pēdējām pār- ļ
baudes sacīkstēm izraudzīts šāds: 100 m —
Alers un Adamovics; 200 m — Alers un Ada- ļ
movics; 400 m — Lapiņš un Veiss; 800 m —
Krastiņš un Jamonts; 1500 m — V. Vītols un

Krastiņš; 5000 m — V. Vītols un E. Tirners
(rezervē — Romānovskis); 10.000 m — Ro.

manovskis un E. Timerg (rez . — V. Vītols);
4X!00 m — Alers, Adamovics, Libers un
Paunis; 4X^00 m — Lapiņš, Veiss, Ruciņš un
Vinslavs (rez. — Alers); 110 m barjēros —

Girgensons un Zeidelis; tāllēkšanā — Bērziņš
un Zariņš; aug&tlēkšanā — Borskig un Mac-
kaitis; kārtslēkšanā — Baumanis un Miķel-
sons; lodē — Jākobsons un Baranovskis; dis-
kā — Dimza un Jākobsons; šķēpā — Jurģis
un Dārznieks.
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Pirmdien notikušās pēdējās pārbaudes sa-
cīkstēs labākie rezultāti bija šādi: 100 m —
1. Libers (LSB) 11,5 sek.; 2. Paunis (LAS)
11,6; 3. Girgensons (Unions) 11,7. 400 m —

1. Alers (Unions) 52,6 sek.; 2. Ruciņš (RPD
SK) 52,8; 3. Vinslavs (Reduta) 63,0. Tāllēk-

šanā — 1. Zariņš (US) 6,70 m; 2. Sterns (15.
Liepājas APSK) 6,21; 3. Paunis (LAS) 6,17
m. KSrtslēkganā —• 1. Miķelsons (ASK)
3,65 m; 2. Liepiņš (US) 3,66. Lodē — 1.
Baranovskis (Dzelzceļu APSK) 14,39 m; 2.

Eipurs (US) 14,04. Diskā — 1. Baranovskis
(Dzelzceļu APSK) 42,22 m; 2. Zariņš (US)
41,44; 3. Poltraks (ASK) 41,39. Šķēpā — 1.
Jurģis (RPDSK) 62,62 m; 2. Dārznieks
(ASK) 58,70; 3. Stendzeniekg (5. Rīgas AP
SK) 58,19.
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R. Lamstera rikšotāju audzētava
šo materiālu tiek uzsākta rik-

šotāju zirgu audzēšana. Tīr-

sugas ķēvju trūkuma dēļ sa-

sniegtie rezultāti pirmajos ga-
dos ir neapmierinoši. Kad

1982, g. savu darbību uzsāk

tagadējais hipodroms, Lamste-
ra audzētavas rikšotāji seviš-

ķus panākumus neuzrāda, jo
tie pa lielākai daļai Ir
krustojumi ar citām zirgu

Pēdējos gados rikšošanas sporta cienītāji
nav varējuši sūdzēties par pašu zemē audzē-

tu zirgu trūkumu Rīgas hipodromā. Tajos ne-
daudz gados, kopš sācis darboties tagadējais
hipodroms, jo plaši ir izveidojusies rikšotā-
ju sugag zirgu audzēšana, pie kam šo zirgu
ātrums un izturība sacīkstēs gadu no gada uz-
labojušies. Visa lielais vairums mūsu rikšotāju
nāk no Latgales. Tie Ir auguši šauros lauku

lētas apstākļos un tādēļ viņu sasniegumi ir

vēl vairāk apbrīnošanas cienīgi. Bet to, ko

nespēj sīkzemnieks, tas jādara plašāka vērie-
na zirgkopim. Sugas izkopšana, pilnvērtīga
rikšotāju tipa zirga radīšana ir pa spēkam ti-
kai lielajām audzētavām, kas strādā ar tīr-
sugas ārzemju vaislas materiālu. Lielajām
audzētavām ir jānosprauž tās līnijas, pa klē-
ram rikšošanas sport a un rikšotāju audzēša-
na pie mums nākotnē attīstīsies.

šoreiz minēsim dažus vārdus par vienu no
lielākajām rikšotāju audzētavām Latvijā.

R. Lamstera audzētavas sākumi nav tālu
meklējami. Pēc pirmā Rīgas hipodroma lik-
vidēšanas, 1926. g. audzētava iepērk dažus
tīrsugas rikšotāju ērzeļus, starp kuriem kā
izcilākie minami „Majufis" (dz . 1912. g„ rek.
154,7, t. „Harry McKerron", m. „Mucha") un
„Quarnero" (dz. 1915. g., rek. 1:28,9, t. .Go^
vernor Francis", m. „Fahny") — un vienu

tīrsugas ķēvi „Azra" (dz. 1916. g., rek ' . 1:32,0,
t. Jngolf", m. „Miss D-eamer \7ilkes"). Ar

sugām. Izcilākie no tā laika paaudzes- ir
„Kvarnozors" un „Majufain&". BKvarnozors"
ir tīrsugas rikšotāja (t. „Quarnero", m. „Az-
ra") un hipodroma apmeklētājiem tas ir pa-
licis labā atmiņā kā ātrs un sevišķi izturīgs
ērzelis. 1935. g. ar sasniegumu 1:26,7 „Kvar-
nozors" uz laiku kļūst par Latvijas rekordistu.
„Majufaina" ir pusasiņu rikšotāja (t. «Ma-
jufis" , m. „Aina" — hanoveras sugas),bet ne-
skatoties uz to, tā Rīgas hipodromā ir parā-
dījusi izcilus panākumus, sapelnot godalgās
pāri par 7000 ls.

Novērojot rezultātus sacīkstēs, Lamstera
audzētavas vadība nāk pie slēdziena, ka izcili
sasniegumi iespējami tikai lietojot vaislā tīr-
sugas ķēves. Tādēļ, sākot ar 1932. gadu au-
dzētava pakāpeniski iegādājas vairākas labas
tīrasiņu rikšotāju ķēves. No Ranka staļļa ie-
gūta „Espana" un „Vlelliebchen", no Liepiņa
audzētavas „Zuzi", no Rozenšteina „Ina
Watts", „Last Sheet" un „The Laurelle", no

Kvalberga „Qaecilie" un BKarata", no Trank-
maņa un Daņiševska „Draga Watts" un „Pe-
ralta", no Vanovska „Lloyd", no Russaua
„Aīda" un „Grasblume", no Igaunijas ieve-
stas «Lendra" , „Orlanda", „Venus" un „Loo-
tus" , un no Vācijas „Ange!e" un „Allmacht''.
Pēdējā ir visātrākā. Latvijā ievestā ķēve, ar
rekordu 1:21,8. Bez tam audzētava ir iepir-
kusi arī Latvijā dzimušās pusasiņu ķēves:

fimrimi ????????????i

...Artiste" (no ,/PetroņijV), „Meduza" (no
,,Baron Watts") un „Faze" (no „Fazans").

1932. g. no Rozenšteiiia audzētavas līdz ar
„Last Shefet" tiek nopirkta'3 nedēļas veca ķē-
vīte „Paparde" (t. „Kittyschor", m. „Last
Sheet"). „Papardei" ir lemts k]ūt par Lam-
stera staļļa lielāko panākumu. Pēc veselas
virknes spožu uzvaru divgadīgo un trīsgadīgo
grupējumos, 1935. g. rudenī „Paparde" iegūst
Latvijas „Derbi" balvu. 'Visā savā hipodroma
karjerā tā ir nopelnījusi 11.000 ls, un ar re-
kordu 1:30,4 tā ir ātrākā Latvijā audzētā ķē-
ve pēc rekordistes „Komtesses Axworthy".
Pašreiz „Paparde" ir hipodroma skrejceļu ap-
mainījusi pret zaļām ganībām, kur kopā ar
savu meitu — šīgada ķēvīti no „Kuulus" —
„pārdomā" nākotnes izredzc-

Pašos pēdējo» gados R, Lamstera audzētava
ir iegādājusi vairākus augstvērtīgus ārzemju
rikšotājus ērzeļus — kritušo veterānu „M*-
jufisa" un „Quarnero" vietā. Te vispirms mi-
nams ..Heinrlchs" (dz. 1926. g„ rek. 1:22,8,
t. „Jay Lee", m. MSara Dillon") — zirgs ar
visātrākām kājām Latvijā. Hipodroma ap-
meklētājiem ir labi pazīstams viņa sevišķi āt-
rais starts, kad pirmos 230 metrus tas no-
skrien ar ātrumu 1:10,0 uz kilometra. „Hein-
riehs" ir bijis liels «ceļotājs". Dzimis Vāci-
jā, 3 g. vecumā pārdots uz Dāniju, no turie-
nes uz Zviedriju, tad uz Igauniju un beidzot,
10 g. vecumā, ieradies Latvijā. Daži Hein-
rieha pēcnācēji Zviedrijā skrien ar ļoti labām
sekmēm.

No Igaunija» ievests ir arī amerikāņu rik-
šotāja „Ormonde Dillon" (dz. 1920. g., rek.
1:21,2, t. „Dillon Axworthy", m. „©rivis" no
„Ormunde"). Sis ērzelis savā laikā Amerikā
godalgots par skaistumu — eksterjeru. le-

AUGŠĒJOS UZŅĒMUMOS — pa kreisi: „Pa-
parde" ar tren. R. Bcķeri pēc uzvaras 1935. g.

Derbijā; pa labi: „Heinricha" solis.

gūts par ļoti lētu cenu, jo
Igaunijā nav devis pēcnācējus.
Pie mums. turnretim. 193R. e>.
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dzimuši veseli 7 kumeļi no „Ormonde Dillon"

.
Tālāk minami: „Kuulus", tīrsugas orlova

rikšotājs, dzimis Igaunijā un piedalījies tu-
rienes hipodroma sacīkstēs nepārtraukti no
3 g. vecuma. Savu rekordu 1:24,8 sasniedzis
10 g. vecumā. „Mr. Will" (dz. 1929. g„ rek.
1:25,0, t. „Signal Peter", m. „Axworthy Girl")
ir Latvijas rekordista — ārzemnieka „Signal

I Hale" pusbrālis. Ievests savā laikā no Ame-
rikas Dānijā, kopā ar „Signal Hale", no tu-
rienes pārdotg uz Igauniju un tad uz Latviju.
„Falkensteins" (dz. 1926. g., rek. 1:24,0, t.
„Long B.", m. „Freiheit") ir R. Lamstera
audzētavas jaunākais pirkums.

Sevišķas ievērības cienīgs Ir „Arion Gay"
(dz. 1927. g., rek. 1:23,0, t. «Āriem Guy", m.
„Dorothy Gay") — viens no Izcilākiem vais-
las ērzeļiem Eiropa. Tā tēv» „Arion Guy" Ir
skrējis Amerikā 1:13,9, un vectēvs «Arion"
savā laikā Amerikā pārdot» par 105.000 dol.

R. Lamstera audzētava šoruden sagaida pir-
mos rezultātus no darba ar jauniegādāto tīr-
sugas vaislas materiālu. Tā, cik paredzams,
šoruden sacīkstēs Rīgā piedalīsies ap 10 paš-
audzētu divgadnieku, no kuriem 4 ir pieteikti
1939. g. „Derbijam". Kā spējīgākie minami:
„Ina Hale" (t. „Signal Hale", m. «Ina
Watts"), „Karmene" (t. Kittyschor", m. „Bs-
pana"), „Dolo Duffy" (t. „Dollarfūrst", m.
„VielIiebchen"), ..Majufis jr." (t. „Msjufi»",
m. „Lloyd"), ,.Mefisto" (t . Majufis", m. "Kar-
sta"), „Keitong" (t. „Kittyschor", m. „Verna-
ja"), „Vena" (t. „Klttyschor",-m. «Vēmis") un
„Dolorese" (t, «Dollarfūrst", m, «Felicita") .
Atzīmējams, ka . « Ina Hale" jau tagad treni-
ņos uzrāda laiku 1:40,0.

1937. g. dzimušo kumeļu nav mazāk. Tie
galvenā kārtā ir „Kittyschora" pēcnācēji: ēr-
zelītis no „Peraltas", ērz. no «Dragā VVatts",
ērz. no «Caecilie", ērz. no «Artistes" u. c.

1938. g, ir bijis visbagātākais gads. Dzimu-
ši ap 20 kumeļu, visi no hipodroma apmeklē-
tājiem labi pazīstamiem ērzeļiem un ķēvčm.
Te starp citiem minami „Kuulus" pēcnāctji:
ķēvīte no «Papardes", ērz, no «Allmachi.",
ērz. no „L8we" un ērz. no «Venus". Tad —
„Heinricha" pēcnācēji: ērz. noIna Watts" un
ērz. no «Orlandas", un „Ormonde Dillon" pēc-
nācēji: ērz. no «Espana", ērz. no «Majufa!-
na", ērz. no «Vernaja", ērz. no «Artistes",
ķēv. no «Medūzas" un ķēv. no „Lootus",

Atzīmējams, ka R. Lamstera audzētavai ir
visciešākie sakari ar K. Lamstera audzēta- u
Maltas pag. Pēdējā atrodas izcila valsi is
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ķēve „Grāfin Astell" (t. „Kittyschor% r.i.

«Cāzilie") , kas ir vienīgā rikšotāja vaisļ; s
ķēve Latvijā, ķas nepārtraukti 5 gadus no,vie-
tas ir kumeļu māte. 1934. g, no „Axworthy
Cord" tai bija kumeļš «Akords", kas hipodro-
ma apmeklētājiem ir ļoti labā atmiņā no ta
sekmīgajām cīņām ar ārzemniekiem pagāju-
šā sezonā. « Akords" ieguva ari «Četrgadīgo
balvu". 1935. g. „Grāfin Axtell" rļija kumeļš
no „Quarnero" — «Kvarnostils", 1936. ļLr-
ari no „Quarnero" — «Kvarnostella", 1937. g.
ērzelītig no «San Walker" un 1938. g. atkal
ērzelītig no «San Walker".

Kā jau minēts, R. Lamstera audzētavā šo-
gad dzimuši ap 20 kumeļu, kas pa lielākai da-
ļai ir cēlušies no tīrsugas rikšotajiem un no
kuriem sagaidāmi izcili sasniegumi. Gadu no
gada šīs audzētavas darbs ir gājis plašumā
un visas zīmes rāda, ka nākotnē šiprogress
vēl turpināsies: Izaudzēto zirgu skait» augs
un viņu īpašības turpinās uzlaboties. Audzē-
tava ir iegādājusies un turpina. iegādāties iz-
cilus kumeļu mātes — tīrasiņu un pusasiņu
ķēves un izlietojot vaislai tādus augstvērtī-
gus ērzeļus, kā „Arion Gay", ,.Ormundus Di>»
lon" un «Heinrich" panākumi ņeizjpaHks.

A. R.

Oficiālā dala
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS pirmās ligas futbolistiem šodien
pīkst. 18.30 jāierodas JKS laukumā Pavasara
kausa izcīņā pret JKS. Jaunatnes ligas spē-
lētājiem svētdien, 24. jūlijā pīkst. 9 rītā jā-
ierodas Uzvaras parka laukumā sacīkstei, pret
RFK. (Oficiāli.)

— Sloka» LAS volejbola vienība» sacentī-
sies draudzības sacīkstē ar Brunsa papīra fab-
rikas strādnieku vienību š, g. 23. jūlijā pīkst.
18.00 Juglā, (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētiem Kalniņam R., Abelī-

tim, Riekstiņam, Užulim, Deičam, Stonkam,
Jermolajevam, Osim, Feldmanim; Bāliņam,
Adamaitisam un pārējiem, kuri vēlās 24. jū-
lijā startēt Ikšķilē, jāiemaksā LAS darbvedī-
bā ceļa nauda Ls 1,10 šodien līdz pīkst. 21,
pretējā gadījumā sacīkstēs nepieteiks. (Ofi-
ciāli. )

— LAS vingrotājiem, bokseriem un cīksto-
ņiem, kuri nozīmēti sacīkstēm Kuldīgā, jāie-
rodas pie LAS mītnes sestdien, 23. jūlijā,
pīkst. 16.30. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozares dalībniekiem šo-
dien pīkst. 20 jāsapulcējas šmerlī šaušanas
nodarbībām, Dalībnieku izbraukums uz Va-
doņa salu notiks svētdien, 24. jūlijā. Vilciens
no Rīgas 1. atiet pīkst. 6.13, Zemitāniem 6.21,
Brasla» 6.24, Biļetes jāiegādājas līdz Carni-
kavai. Ierasties formas tērpos. (Oficiāli.)

— LAS riteņbraucējiem Ķirsim, Anēenko,
Krastiņam un Polmanim noteikti jāierodas
svētdien, 24. jūlijā pīkst. 5.80 Vidzemes šose-
jā 13. km uz sacīkstēm. (Oficiāli.)

—LAS rokas bumbas spēlētājiem jāierodas
rit, 22. jūlijā pīkst. 18.45 Uniona laukumā uz
spēli ar Āgenskalna vingrošanas un sporta
b-bu. (Oficiāli.)

VIEGLATLĒTIKA.

Partoē Pershingas stadionā notika Franci-
jas sieviešu meistarsacīkstēs vieglatlētikā,
fielt sasniegti 2 jauni valsts rekordi: Boitele
skrējusi 80 m bar jērus — 12,4 sekundēs un
Fice veikusi 800 metrus 2:21,2 minūtēs. Pa-
nākumiem bagātākā atlēte bijusi Boite, izcī-
not 3 meistartituļus: 80 m barjerskrējienā
(12,4 sek.), 160 m skrējienā (21,4 sek.) un
tāllēkšanā (5,41 m).

Sportisti
Jūsu ceļa somās nedrīkst iztrūkt
AjS. „V. ĶUZE" augļu šokolāde

Jutti-Frutti
CenaLs0,60par tāfeli

®iffl£u?k&
PKBRIKAS NOLIKTAVAS:

K» W>.25, Brtvl ba* teli 13,
Kaļķu teli I

Z. Vikš-Soboļevskis ?
SPORTA APĢĒRBU DARBNĪCA H
Rīgā, Ģertrūdes ielā 18 Tālr. 92206

Izpilda visus pasūtījumus
attiecībā uz

«Hma w iliimgapai fmiwi 1
Izgatavo biedrību, skolu un

komandu sporta nozīmes,
numurus u. 1.1.
Karogus un vimpeļus

Piedāvā no krājuma

teltis.
mugursomas u. 1.1;



LaaaanaaBaMBBnaiHBHBe s*jfg^^"
q_-

^ _itf' S. EMBRBBXĒWBE3XBBSttBBKĒ
REDAKCIJA, iiKSl'EDICLIA UN fc Jf «^wtefc |S*& R^°f C"**™**"'

KANTORIS: \L5fc A mWĒT KĒKSS
Rīga, Dzirnavu ielā Nr. 57.

iJr^Dainl IP Sludinājumu daļa: 29492.
Redakcija atvērta katru dienu no ^^^ ļ^ ^W W^Āļ#»^» Izdevējs: 30002.
pulkst 10—14, trešdienās, piektdienās B «**M ^* ABONĒŠANAS MAKSA:

un svētdienās arī no 20—24. . 1 mēn. Ls 1,30; 3 mēs. Ls 3,60;
Atbild, redaktors: TEODORS SPADB Iznāk plrmdifcrtns, ļ I 6 mēn. Ls 6,50; 1 gads U 12,50.

Redaktors: ARNOLDS ŠMITS \ caturtdlcna» un »e«tdl«na« r«o« \ ļ Uz ār2eBtēm 100% d5rgik.
Izdevējs: A SEGLENIEKS I Astotais gada gājums. | T«*°«3 rēķins pastā Nr. 11023.

!

Ceļā uz virslīgu
KAS ŠOGAD VIRSLĪGA IEŅEMS BIJUŠAS V. ĶUZES VIENĪBAS VIETU?,

Pienācis laiks, kad mūsu apgabalu A klases
meistarvienībām jāuzsāk savs pēdējais un
visgrūtākais cīņu posms — pāreja s spēles ie-
tilpnei virsligā. Tikai pag. svētdienā noskai-
drojās pēdējie apgabalu meistari, kas līdz
šim vēl nebija zināmi. Kā jau „Sp. P." pag.
numurā atzīmēts, Vidzemes meistargodā pēc
3—1 (0—0) uzvaras pār LDzB Gulbenes no-
daļas vienību, tika Valkas Sporta Biedrība.
ragaiusa svētdiena Dcidzot izšķiras ari Lat-

gales meistars, šo godu sev izkaroja ļoti
spēcīgā Daugavpils ASK vienība. Latgales
apgabala futbola meistarības izšķirošām cī-
ņām kvalificējās: no Daugavpils — ASK,
Dzelzceļu APSK, LSB, Harfa; no Rēzeknes —
Sparta un no Jēkabpils — 4. JAPSK, kuras
sacentās pēc olimpiskā s sistēmas. Izšķirošās
cīņās Daugavpils LSB uzvarēja Rēzeknes
Spartu 11—0, bet zaudēja pret Daugavpils
DzAPSK 1—3; 4. Jēkabpils APSK guva uz-
varu bez cīņas pret Daugavpils Harfu un kā
Daugavpils labākā komanda izvirzījās ASK,
kas uzvarēja DzAPSK 2—1. Finālcīņā svēt-
dien Daugavpili sacentās Daugavpil s ASK un
4. Jēkabpils APSK. Vienlīdzīgā ciņa 2—1
.(0—1) uzvaru guva ASK; līdz ar to iegūstot
pēc 3 gadu pārtraukuma Latgales meistarno-
saukumu. ASK vienībā spēlēja: Hofmanis,
Detlavs, Skibinskis, Klaviers, Bērziņš, Boraks,
Ozols, Ozoliņš, Levitānuss, švanbergs, Jankov-
skis. Vārtus guva Levitānuss un Ozoliņš.

Apgabalu meistari, kas kandidē uz virslīgu,
tagad ir: Kružoks (Rīgā); Daugavpils ASK
(Latgalē); Liepājas ASK (Kurzemē); Vents-
pils Spars (Zemgalē) un Valkas Sporta Bie-
drība (Vidzemē).

LFS jau nozīmējusi arī apgabalu meistaru
izcīņas kārtību. Izcīņa sāksies 24. jūlijā, kad
1. spēlē sacentīsies VSB — Kružoks. Pēc tam
31. jūlijā 2. spēlē satiksies 1. cīņas uzvarē-
tājs ar Sparu un 3. cīņā dosieLiepājas ASK
ar Daugavpils ASK. Finālā 7. augustā tik-
sies 2, un 3. spēles uzvarētāji. Vienība, kas
paliks neuzvarēta finālā — ieies virsligā.

Protams, ir ļoti sarežģīts jautājums, kas
tad nu galu galā iekļūs virsligā? Patlaban
situācija vēl nav pārredzama. Kautko tuvāk
pateikt jau šodien, vēl nav iespējams. Lai
šeit runā daži rezultāti: Ventspils Spars Lat-
vijas kausa izcīņā uzvarēja Kružoku 2—1;
Daugavpils ASK kausā sita virslīgas 16. JAP
SK vienpadsmitu 5—1 un Liepājas ASK kau-
sa cīņā pret RFK zaudēja tikai 2—3 (RFK
gan nebija savā labākā sastāvā). Sie rezul-
tāti ir ļoti interesanti — tik pievilcīgi, ka ar
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vislielāko interesi var gaidīt pārejas cīņu sā-
kumu. Katrā ziņā gan skaidrs ir tas, ka nā-
košai virslīgas dalībniecei būs jāabsolvē tie-
šām grūtas cīņas, lai sasniegtu sava lielo
mērķi. Tuvāk iedziļinoties svarīgo spēju
schēmā, nav nebūt izslēgts, ka turpmāk virs-
ligā būs 2 ASK vienības — Rīgas un Dau-
gavpils vai Liepājas nodaļas. Šai gadījumā
būtu tikai viena nelaime un, proti — tā ,ka
ASK provinces nodaļas nespēj uzturēt vienībā
spēju stabilitāti, jo vienību sastāvi līdz ar
obligātoris'kās kara klausības izpildītāju at-
nākšanu vai aiziešanu stipri mainās un līdz
ar to citu seju gūst arī spēles kvalitatīvais
sniegums. Taču patreizējā situācija ir tāda,
ka Daugavpils vai Liepājas karavīri ļoti no-
pietni var pretendēt uz pāreju virsligā. Tas
ASK futbolistiem būtu jauns īsteni ražens
panākums .

Noskaidrojušies pusfināla
dalībnieki Vidus-Eiropas kausa

izcīņā
PĒDĒJAIS ČETRINIEKS — GENOVA, JUVENTUS, SLAVIA UN FERENCVAROS,

(Vēstule no Prāgas.)

Prāgā, 18. jūlijā.
Svētdien Vidus-Eiropas kausa izcīņā risinā-

jās pēdējās ceturtdaļfināla spēles, kas pilnīgi
noskaidrojušas pusfināla dalībniekus. Turnī-
ra pēdējā četriniekā ietilpst: itāļu— Juven-
tus un Genova, čechu— Prāgas Slavia un un-
gāru — Budapeštrs Ferencvaros. Turpmā-
kā s cīņās tā tad piedalās Itālijas —• 2 vienī-
bas, Ungārijas — 1 un čechoslovākijas —1,
No turnīra izstājušās jau visas Rumānijas un
Dienvidslāvijas reprezentantos. Ceturtdaļfi-
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nāla atkārtojuma spēles svētdien deva šādus
cīņas risinājumus un iznākumus:

MILĀNA tikai 8000 skatītāju bija pulcēju-
I sies, lai noraudzītos Ambrozianas un Prāgas

Slavia cīņa, jo neviens necerēja, ka Ambro-
siana spēs gūt tādu 9—0 uzvaru, kādu pirmā
nedēļas savās mājās svinēja čechi. Tā arī
notika: Ambrosiana gan uzvarēja 3—1, bet

pret 0—9 zaudējumu tas bija pārāk maz. Pus-
laiks šoreiz beidzās 1—1 neizšķirti. Tikai 2,
puslaikā, kad savainoja Slavias puskreiso uz-
brucēju ' Bradaču un čechi palika 10 vīni sa-
stāvā, sākās Ambrosianag pārsvars. Vārta
attiecība 10—3 Slavias labā un Itālijas mei-
starvienībai no turpmākās līdzdalības turnīrā
jāizstājas,

KLADNO. Pašu māja skatītāji nevarēja
jūsmot par uzvaru, jo itāļu Juventus vienība
pieveica Kladno. 2—1. Puslaiks 1—1. Izšķi-
rošos vārtus Juventus ieguva 2 minūtes pirms
beigām ar centra uzbrucēja Gabetto raidīju-
mu. Juventus Kladno cīņā klāt bija 15.000
skatītāju. Tā ka arī pirmā spēlē uzvarēja
Juventus 4—2, tad matemātika vienkārša:

Kladno no turnīra izstājošu
rtKJBoiA ciņa riBluajaa

DuA jou sīva , «B

tropiskā karstumā, rumāņu — Bukarestas Ra-
pid vienpadsmits pārspēja itāļu — Genova
vienību 2—1. Ari šeit 1. puslaiks noslēdzās
ar neizšķirtu 1—1 rezultātu ^ 3 minūtes pirms

sacīkstes beigu signāla tiesnesis Rapid labā
piespriedis 11 ra soda sitienu, ko rumāņi no-

pratuši realizēt. Gan arī šis ieguvums ne-
būtu paglābis Bukarestas Rapld no izkriša-
nas, jo pirmā abu vienību sastapšanās Genov»
deva itāļiem 3—0 uzvaru.

BUDAPESTA, kā jau varēja gaidīt, Ungā-
rijas meistars — Ferencvaros uzvarēja ru-
māņu Ripensis vienību 4—1. Puslaiks 2—0.

Pret Dr . Sarossi vadīto uzbrukumu rumāņu
aizsardzībai nācies ļoti grūti pastāvēt. Dr.
Sarossi viens pats iesitis 3 vārftis, kamēr Fe-
rencvaros 4. ieguvuma autors bijis Toldi. Ri-
pensis goda vārtus atzīmējis, kad ungāri jau
veduši 4—0. Ari pirmā sacīkstē, kas notika
Bukarestē, uzvarēja Ferencvaros gan tikai
S—4.

Vidus-Eiropas kausa turnīra pirmās spēles
nozīmētas nākošo svētdien — 24. jūlijā. Pus-
finālu pretinieki būs: Prāgas Sparta — Ge.

nova un Ferencvaros — Juventus.
Hermanis Ničs.

NACIONĀLO LATVIJAS ATVAĻINĀTO
' KARAVĪRU B-BA

rīko 24. jūlijā pīkst. 6 no rīta Vidzemes šo-
sejas 12,3 km. — 100 km riteņbraucēju ko-
mandu sacīksti; izcīnīs biedrības ceļojošo go-
da balvu, un 20 km junioru braucienu, indivi-
duēlo. Dalībnieki un pārstāvji pieteicami rak-
stiski caur savu organizāciju līdz 21. jūlijam
pīkst. 19 biedrības birojā, Rīgā, Brīvības ielā
Nr . 61 — 2.

,ji - IIIk vakarā - ali i ļj illins..."
ĀDOLFA LIEPKALNA VARENAIS 1 STUNDAS UN 15 KM REKORDA SOĻO JUMS. —TRAĢISKAS 1,5 SEK.. . — UN KĀDREIZ

PAR VIŅU ŅIRGĀJAS..,

PaSķirslm gadu skaitu lapsa mazliet atpa-1
kaļ aizgājušās dienās. Atcerēsimies laikus,
kad mūsu dižā soļošanas pasaule 8 rekordista'
Jāņa Daļiņa uzvaras sacēla Latvijas sporta
draugos vislielāko sajūsmu, kad Daļiņu soļo-
jot nāca raudzīties tūkstoši... Kulminācijas
punkts, šķiet, visā pilnībā tika aizsniegts
1931. gada rudenī. Toreiz septembra mēneša
pēdējās dienās Rīgas LSB laukumā Daliņš
mērojās spēkiem ar tādu pasaules slavenu
soļotāju trijotni, kā angli Popu, šveicieti šva-
bu un itāli Fridžerio. šīs cīņas aizrāva ne
tikai rīdziniekus, bet arī provinci un sacīkšu
titrā dienā, kad programā bija 15 km distan-
ce, LSB laukums izrādījā a par mazu, lai uz-
ņemtu visus skatītājus. LSB laukumā cieši
Viens pie otra sablīvējās apm. 9000 ļaužu un
kādi 3000 cilvēku biļetes nedabūjuši palika

ārpus laukuma uz ielas, bet tas viņus netrau-
cēja — tuvējos kokos novietojuši savus infor-
matorus, viņi sekoja soļojuma gaitai, Daliņa
Uzvaras gājienam ,\, Toreiz tā bija sajūsma,
aizrautība, milzu prieks par zemes dēla lie-
liskiem sasniegumiem, šai pieminētā 15 km
soļojuma Daliņš pārspēja ne tikai visus dau-
dzinātos ārzemniekus — Popu, švabu un Fri-
džerio, piedevām Daliņš uzstādīja arī jaunu
Latvijas rekordu, veicot 15 km garo ceļa ga-
balu — 1 st . 10 min. 43,5 sek.

V
Diena, gandrīz pilnus 7 gadus vēlāk. 1938,

gada 18. jūlijs, tapats LSB laukums . Ri-
sinās mūsu jaunākās paaudzes soļotāju re-
kordmēginājums 1 stundas un 15 km distan-
cēs. Skatītāji ir labi ja pāris simtu un šo
hedaudzo klātbūtnē dzimst jauns Latvijas re-
korda laiks, kas pelna vislielāko atzinību un
apbrīnošanu. Jā, nupat aizvadīto pirmdienu,
7. Valkas APSK soļotājs Ādolfs Liepkalns
realizēja 2 jaunus rekordusasniegumus. 1
stundā Liepkalns nosoļoja 13.107,30 metrus,
kur līdzšinējais Daļiņa rekords bija 12.615,42
m. Labāku sasniegumu par Daļiņu uzrādīja
ari Jakovickis, veicot 1 stundā 12.720,22 met-
rus. Vēl izcilāku laiku Liepkalns uzrādīja
15 km distancē, šeit viņš Daļiņa rekordu

i
pārspēja par vairāk kā pusotru minūti. Visu
cienību Liepkalna jaunai rekorda atzīmei —
1 st. 9 min. 06,4 sek. Daļiņa bijušais rekorda
laiks 1 st. 10 min. 43,5 sek. Tālāk aiz Liep-
kalna mērķi sasniedza Zeikats (Dzelzceļu
APSK) 1:12:59,9; 3. Zaļaiskalns (16. Jelga-

vas APSK) 1:16:46,9. Jakovickis no soļoju-

ma izstājās pēc 1 stundas veikšanas.

Un tomēr pie jaunā lieliskā rekorda laika
blakus slēpjas ne mazāk dziļa traģēdija.
Liepkalna jaunais Latvijas rekords ir tikai 1,7
sek . vājāks par pastāvošo šveicieša švaba pa-
saules rekordu — 1 st. 9 min. 04,7 sek. Ie-
domājaties 1,7 sekundes — tā ir ļoti, ļoti nie-
cīga laika daļiņa 15 km soļojumam, kur ceļā
jāpavada vairāk kā stunda, pāris ātrāki soļi
un Liepkalns būtu pasaules rekordu sarakstā
blakus Daliņam un Bernhardam ierakstījis sa-
vu un vēl vienu reizi arī Latvijas vārdu. Ja
šeit Latvijai gājis zudumā pasaules rekords,
tad tā nav Liepkalna vaina, bet visus šos pār-
metumus lai uzņemas vājā informācija. „VēI
mazliet ātrāk un būs jauns pasaule s rekords,"
kā šāds teiciens varēja vēl enerģiskāku,un āt-

rāku padarīt Liepkalna soli, bet šie pravieti-
skie vārdi šoreiz izpalika un izpalika Latvijai
arī pasaules rekorda iegvvums.'..

Fantastiski Ir Liepkalna rekorda soļojuma
uzrādītie starplaiki: 5 km — 22:20,0 min. un
10 km — 45:28,0 min. Tā lielā klusumā
Liepkaln s pārspēja Daļiņa rekordu, kas ra-
dās skatītāju tūkstošu uzmudinājumu klāt-
būtnē, rekordu, par kuru toreiz laikraksti pil-
dīja veselas slejas un tagad Liepkalna daudz
pārāko „par matu no pasaules rekorda" varē-
jumu atzīmē tikai dažās rindiņās. Laiki ir
mainījušies, milzu interese, kas kādreiz valdī-
ja par soļošanu latvju zemē, ir zudusi...

V

I„
JS tā ir patiesība, ko Liepkalns stāsta par

saviem treniņiem un ja viņā ar tādu treniņa
sistēmu spējis atsniegt savu tagadējo rekorda
formu ,tad tas ir vairāk kā apbrīnojami," tā
saka mūsu pasaules rekordists Bernhards. Pē-
dējais vēl tālāk par Liepkalna treniņiem pa-
stāsta, ka Liepkalns no rīta regulāri nosoļojot
10 km distanci un vakarā 20 kilometros, pie
tam šāds treniņš regulāri turpinoties ik die-
nas. Liepkalna treniņa ceļa abog galos atro-
doties svaiga ūdens avoti un šeit viņš varot
pastāvīgi baudīt atspirdzinājumu. (Tādēļ ari
nebija jābrīnās, ka drēgnā, lietainā laikā, kāds
valdīja pirmdien, Liepkalnam vēl vajadzēja
tik daudz ūdens...)

Ādolfs Liepkalns jau no saviem pirmiem
startiem līdz pat šodienai uzticīgi aizstāv
7. Valkas APSK krāsas. Viņa pirmais lielā-
kai s panākums bija 1935. gadā Latvijas vis-
pārējos sporta svētkos izcīnītā 3. vieta 50 km
soļojuma aiz Krūkliņa un Krauliņa. Vēlākos
gados viņš gan nedaudz uzlaboja savu formu,
taču Liepkalna vājais stils un pārsteidzīgā cī-
ņas taktika nekad nelika domāt, ka viņš kād-.,_^_-_^____________^^_____

re?! var kļūt par mušu labāko vīru. ?. Vfy«
valīākas reizes pat diskvalificēja. Pagājušā
gadā Liepkalnu iedalīja arī Latvijas valsts
vienībā' crņā pret Zviedriju. Viņš startēja 10

km distancē, sākumā attīstīja ārkārtīgi ātru
tempu, tālu atraujoties no pārējiem konku-
rentiem, taču jau pēc pirmā kilometra Liep-
kalnu , abi zviedri iedzina un beigās atstāja
vairākus riņķus iepakaļ. Nu par Liepkalnu
un viņa ātro, sīko solīti sāka pat ņirgāties, kā
tā varot soļot, nemaz neapdomājoties, cik ilgi
spēs tādu tempu turēt... Pats Liepkalns par
šiem vārdiem neteica nekā. Viņš turpināja tā-
pat cītīgi piedalīties sacīkstēs, protams, tagad
viņu tikai kāds retais vair8 ievēroja, šopa-
vasar, kad latvju soļotāju izlase gatavojās
braukt uz Zviedriju, pārbaudes sacīkstēs Liep-
kalns atkal bija pie starta 20 km distancē.

Atkal viņš uzsāks savu ātro sākuma tempu,
atstāja visus pārējos konkurentus iepakaļ, ti-
kai šoreiz par lielu pārsteigumu, Liepkalns ne
uz bridi neatslāba, visus apriņķoja un pienāca
kā pārliecinošs uzvarētājs. Liepkalns nepie-
vīla arī cīņā ar Zviedrijas izlasi, viņš vienī-
gais no Latvijas soļotājiem atzīmēja uzvaru»
Par Liepkalnu jau sāka runāt arī tie, kas par
viņu vēl pirms gada ņirgājās: »Kas to būtu
domājis...." Un tagad Liepkalna patreizēja
panākumu sarakstā, kā paši viskrāšņākie zie-
di nāk jaunie Latvijas rekorda veikumi,..

Liepkalna stils nav skaists, viņa gaita nav
tālu tik cēla un izteiksmīga kā Daliņam (par
kuru stila ziņā gan, šķiet, uz visas zemes lo-
des labāku vīru neatradīs), bet patreiz ne us
bridi nevar šaubīties par to, ka Liepkalna so-
lis ir tīrs. Viņš soļo sīkiem, maziem solīšiem,
ar mazliet uz priekšu saliektu ķermeni. Liep-
kalna gājumā dominē enerģija un izturība.
Pēc viņa grūtās elpošanas dažbrīd var spriest,
ka viņam iet smagi, taču šos smaguma brī-
žus viņš šogad vienmēr pratis ar savu neatlai-
dīgo gribu pārvarēt. Patreiz katra latvja vē-
lēšanās būtu ,lai Liepkalna nākošais mērķis
būtu cīnīties tādu pašu sparu šoruden Parīzē,
kur Latvijai jāaizstāv pirms 4 gadiem Daļiņa
iekarotais — Eiropas meistars titulist

A. Liepkalns (7. Valkas APSK)« ļ

Jeiiieiii[iras vieglatlētikas liftu
ZVIEDRA MIKAELSONA JAUNS PASAULES REKORDS. — VĀCU VIEGLATL6TES

PASAULES REKORDA FORMA . — ZIVERT S ATKAL STARTĒ DESMITCĪŅĀ. — VU-
DERSONS UZVAR BEKKALI.

Kristenhema. 15 km distancē jaunu pasau-
les rekordu sasniedzis pazīstamais zviedru
soļotājs Mikaelsons. Viņš 15 km garo ceļa ga-
balu absolvējis 1 st. 8 min. 41,8 sek., pārspē-
jot par apaļām 23 sekundēm pastāvošo švei-
cieša švaba — 1:09:04,8 st. rekorda atzīmi.
Mikaelsons nodomājis pāriet pilnīgi uz gar-
gabalu soļojumiem un rudenī cer piedalīties
Parīzē Eiropas meistarības izcīņas 50 km so-
ļojuma.

Stutgarte. šeit notikušās Vācijas daudzcī-
ņas meistarsacīkstēs sevišķi teicamu formu
uzrādījušas vācu vieglatlētes, kas sasniegušas
2 jaunus pasaules rekordus. Tos realizējusi
pazīstamā diskabole — daudzcīņniece Gisele
Mauermeiere un šķēpa metēja Ērika Matthes.
Pieccīņā Mauermeiere izcīnījusi Vācijas mei-
stares tituli ar jaunu pasaules rekorda punktu
kopsumu — 418 p. Līdzšinējais pasaules re-
kords, kas arī piederēja Mauermeierei, labots
par 41 punktu. Mauermeieres sasniegumi at-
sevišķās disciplīnas bijuši: 100 m — 12,4
sek.; tāllēkšanā — 5,62 m; augstlēkšanā —
1,56 m; lodē — 13,07 m un šķēpā — 36,90 m.
Pieccīņā 2. vietu ieguvusi Gelius — 399 p.

un 8. Bušs — 336. Šķēpa mešanā Ērika

Matthes aizsniegusi 47,80 m tālumu, ievēro-

jami pārspējot pastāvošo amerikānietes Gin-
del pasaules rekordu — 46,74 m.

Vīriešu piec- un desmitcīņas ierindā Mjls ari

pasaules eksrekordists Ziverts, kas daudzā-

ņās piedalījies pēc vairāku gadu pārtrauku-
ma. Viņš tagad pilnīgi izveseļojies nn izcī-

nījis Vācijag meistara godu kā pieccīņā, tā
arī desmitcīņā. Pieccīņā Ziverts ieguvis kop-

sumā 4061 punktu, bet desmitcīņā viņš «sa-

lasījis » 7467 punktus. Atsevišķās sacensībās
Ziverts uzrādiji a šādus rezultātus: 100 m —
11,1; tāllēkšanā — 7,05; lodē — 14,60; augst-
lēkšanā — 1,80; 400 m — 52,0; 110 m bar-

jēros — 16,0; diskā — 45,59; kārtslēkšanā —
3,30; šķēpā — 55,79 un 1500 m — 4:56,4

Kā sasniegumi rāda, tad Ziverts jau ievēro-
jami tuvojas savai kādreizējai formai

Londona. Vait Sitijas stadionā 3000 ska-

tītāju klātbūtnē risinājušās plašas starptauti-

skas sacīkstes, kuru dalībnieku vidū bijuši ari

daudzi kontinenta labākie atlēti. Vislielāko
interesi saistījis 1 jūdzes skrējiens, kur sa-

centušies anglis Vudersons ar itāli Bekkali.
Finišā nedaudz pārāks izrādījies Vudersons,

kas arī guviuzvaru. Skrējiena temps gan
nav bijis sevišķi ātrs, tādēļ ari Vudersona
laiks ir « tikai" 4:13,4 min. Pārējās disciplī-
nās 1. vietas izcīnījuši: 100 jardos — Osen-

darps (Holande) 9,8 sek.; 440 jardos —
Brovns (Anglija) 49,2 sek.; 880 jardos —
Kolliers (Anglija) 1:53,7 min.; 3 jūdzēs —
Emeri (Anglija) 14:21,0 min.; 6 jūdzēs —
Beviaku (Itālija) " 30:06,6 min.; maratonā —
Beemans (Anglija) 2:36:29,0 st.; 4XH° jar-
dos — Milānas Barakko 43,2 sek.; 120 j. bar-
jērds — Finlais (Anglija) 14,4 sek.; 440 j.
bar jēros — Bosmans (Beļģija) 54,1 sek.; 2
jūdžu soļošanā — Kupers (Anglija) 14:02,2
min.; tāllēkšanā — Maffeis (Itālija) 7,52 m;
diskā — Gonsolini (Itālija) 43,60 m; šķēpā —
Blakevais (Anglija) 60,00 m un veserī —
Healions (Īrija) 52,45 m. Sevišķu ievērību
pelna itāļa Maffei sasniegums tāllēkšanā —
7,52 m, kas ir jauns Anglijas rekords. Līdz-
šinējais Anglijas rekords — 7,49 m, piederēja
vācietim Longam.

Helsinki. Lielisku formu sasniedzis izcilais
somu gargabalnieks Ilmāri Sslminens, Viņš
10.000 m skrējis 30:19,4 min.; 2. mērķi sa-
sniedzis maratonists Tammila 30:43,0 min.;
3. ungārs Scilagi 30:52,2. Scilagi uzrādītais
laiks ir jauns Ungārijas rekords. 1500 m
distancē Hartikka atkārtojis Somijas rekordu
3:52,0 min.; 2. Sarkām* 3:52,2; Zt ungārs
Igloi 3:52,8; 4. Pekuri 3:53,0; 5. Peussa

3:53,4; 6. Manne Salminens 3:53,8 un 7. nor-
vēģis Lehne 3:59,0. šķēpu Nikkanens aizme-
tis 72,23 m tālu un mūsu paziņa Mikkola —
68,82. Lodē rekordists Barlunds sasniedzis
15,19 m,

ROKAS BUMBAS MEISTARĪBAS
IZCĪŅA

rit, 22. jūlijā pīkst. 19.00 LAS — Āgenskalna
Vingrošanas un Sporta b-ba, bet pirmdien, 25.
jūlijā pīkst. 19.30 U — Unions. Abas sacīk-
stes notiks Uniona laukumā un tās vadīs ties-
nesis Cenkovskis (Starts).

IZRAUDZĪS KANDIDĀTUS BALTIJAS
MAKKABIADEI.

No 12.—14. aug . Liepājā notiks Baltijas
Makkabiāde ar Igaunijas, Lietuvas, Somijas
un Latvijas sportistu piedalīšanos. Sakarā
ar šīm sacīkstēm ceturtdien, 21. jūlijā pīkst
19 JKS laukumā notiks pārbaudes sacīkstes.
Visiem Makkabi vieglatlētiem, ari jaunatnei,
piedalīšanās obligātoriska. Bez tam izraudzīs

dalībniekus olimpiskās stafetes vienībai, kas

startēs Valmierā 31. jūlijā.

ČECHU FUTBOLISTU 12—0 UZVARA
DAUGAVPILI.

Atgriežoties no sacīkšu turnejas Igaunijā,
S. C. Pilsen futbola vienība spēlēja Daugav-

pili un viegli ar 12—0 rezultātu uzvarēja LSB
un Hartas sastādīto vienību.

Sportisti I
PIEPRASIET VISUR

Dabisko atspirdzinošo dzērienu

Hll-SSESIB*'
«RbOlū;
«KHMSTEHtt/j

Hft^ill
Pagatavota pSc jaunlaiku prasībām

tamdēļ ir pilnvērtīgs augļu
produkts.

Lietojiet
no jaunās raZas

^ZEMEŅU un AVEŅU
dzirksteni

Dabūjams Rīga visas labākās
kafejnīcās un delikatešu veikalos.

H. un J. HEI STERS, Jelgavā,
telefoni 145, 165.

Vairumā: Rīgā, Matīsa i. 56,
Telef. QZ1*£3

Vairumā Minsterejas ielā 7, tālr. 30679.
Majoros, Jomas ielā 28, tālr. 440. I

-spona iMīžīBi T"

Futbolam ģĶ W\$$tw
Basketbolam u. t.% liļ$6^/

Sporta nams M *jjp^ ror

liii Ja
Brīvības ielā 17. ^P fV^

Izsūtam arī ^gļa
uz pēcmaksu.

Šokolādesun konfekšu fabrika

/vis.,,Union"
Dib. 1901. x.

ieteic pēdējo jaunumu:

MAnanasa plastiku"
monpasje ar dabīgu ananas..
pildījumu.

Atspirdzinoša un »oti garšīga

Nodala Rīgas Jūrmala
Majoros, Jomas ielā 64
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